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NOU INKANDI- 
MO UODU IR 
KITOKIU VA
BALU greit pa
gelbsti Dr.Rich- 
ter’io Pain-Ex= 
peller. 25 ir 50 
centu aptieko- 
se ir stačiai 
nuo F. Ad.Rich- 
ter’s & Co., 74 
—80 Washing
ton St., New 
York.

Silas Stebėtinas Laikrodis Tiktai $3.75
Gražiausias amerikoniškas laikrodis, 

gražiai engreiveruotas dubeltavai pa
auksuotas kotu užsukamas gvaran- 
tuotns ant 20 metų. Prisiunčiamo 
C O. D. $3.75 ir prisiūntimo kaštai 
su pavelijimu pažiūrėti. Jeigu perbran- 
gus gali sugažint mus kaštais. Kas už
simoka iškalno. mgs duodameextra pui
kų žiedą uždyka ir prisiunčiamo prekes 
apsaugotas. Duodame uždyką laikrodė
lį kas perka šešis po 22.50c. Tik reikia 
pranešti vyrišką ar moterišką laikrodėlį 
nori gauti. Prie kiekviena laikrodėlio 
duodame gražų lenciūgėlį.

PETERS & CO. CHICAGO, ILL.

Telefonas Bell Dickinson 37-57 w.

DAKTARAS IGNOTAS STANKUS
Tikras lletuvys sako taip: jeigu 
sergi, tai kreipkis tiesiog pas tei
singą daktarą, o tiktai tenai aptu
rėsi teisingąpagelbąsavo ligoje. Ne- 
mėtlk savo sunkiai užprocevotus 
pinigus, bet jeigu sergi, tai kreip
kis ypatiškai arba laišku tiesiog 
pas daktarą Ignotą Stankų, o aptu
rėsi teisingą pagelbą. Jis gydo vi
sokias ligas: vyrų, moterų ir vaikų. 
Ligas kurias jau yra nebegalima 
išgydyti su lėkarstomis, gydo su 
pagelba elektriko ir darymu ope
racijų. Dr. Stankus turi savo Icc- 
ną Privatlšką Sanatoriją, 
kur priima ir užlaiko visokius ligo-Dr. Ign. Stankus civiliškoj formoj.

nius. Čionai randasi visokios gyduolės (lėkarstos) kokios tiktai yra ant 
svieto; visokios elektriškos mašinos su pagelba kurių yra galima matyti 
visus žmogaus kaulus.

DAUGYBES PADfiKAVONIŲ.
Už išgydymą nuo visokių ligų, ičion sutalpinti visų yra negalima, bet kelios padėka- 

vonės talpinasi su pavelijimu pačių pacijentų. Aš Juozapas Gudauskas, 417 Chesnut St., 
Newark, N. J. ištariu širdingą ačiū daktarui Ignotui Stankui už prisiuntimą gyduolių nuo 
sunkaus kvėpavimo, užkietėjimo vidurių, skaudėjimą kaulų ir abelno nusilpnėjimo. Nuo 
pirmos dienos pajutau, kad nuo jųsų gyduolių teisingai sugrjšta mano sveikata ir daugiau 
gyduolių nebereikalauju. Vietoje padėkavones aš nepatingėsiu atverti savo burnos prieš 
savo draugus ir pažįstamus. Aš Juozapas Šaltinskas, 670 So. Pleasant St,, Kenosha, Wis. 
ištariu ačiū savo draugui Jonui Šaltinskui už patarimą kreiptis prie d-ro Ignoto Stankaus. 
Aš likaus išgydytas nuo išbėrimo spuogais ant kūno. Juozapas Vinkeviče, 40 Cross St., 
Boston, Mass, širdingai dėkavoju Dr. Stankui už išgydymą manęs nuo skaudėjimo galvos, 
sunkaus kvėpavimo, kosulio, ir sugrąžinimo jaunų dienų. Tamstos vardą garsinsiu visur 
Bostone tarp lietuvių. Ona Marsauskienė, 2 Hutchinson St., Jobstown, N, J. likos išgydy
ta nuo nervų ligos, negalėjimą miegoti ir jautimu lakstatj kraują su niežėjimais ant viršaus 
kūno. Adele Bagdonas, P. O. Box 95, Puritan Pa. likos išgydyta nuo slinkimo plaukų. Jonas 
Saurusaitis, 3206 Stanfford St., Pittsburgh, Pa., mane išgydė Dr, IStankus nuo išbėrimo 
spuogais ant veido. ~ ~GYDO DIG AS.

Nuo skaudėjimo strėnų, — sąnarių rankų ir kojų, — skaudėjimo paširdžių, — pečių ir 
kaulų, — reumatizmo, — nuo visokių kraujo ligų, — užkrečiamų ir litiškų ligų, — augimo 
spuogų ant veido ir kūno, — užkietėjimą ir nedirbimą vidurių, — niežėjimą skuros, — de
dervinių, — slinkimą plaukų, — skaudėjimą galvos, — visokias širdies — inkstų — plaučių 
ir kepenų ligas, — nervųligas — neuralgijos — negalėjimo miegoti ir išgąsčio, — nuo slogų
— peršalimo — kosulio — sunkaus kvėpavimo — negalėjimo valgyti ir abelną nusilpnėjimą,
— visokias moterų ir vyrų ligas.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip:

Dr. Ignatius Stankus,
1210 South Broad Street

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8 vai. 
Nedėliomis nuo iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų.

Philadelphia, Pa,

Blaivininkų Sanjungos Centralinio Komiteto Adresai:
Prezidentas M. A- Norkūnas, 162 Prospect St., Lawrence, Mass.
Dvasiškas vadovas kun. T. Žilinskas, So. Boston, Mass.
Sekretorius Jonas Valukonis,#61 W. Broadway, South Boston, Mass.
Kasierius Paulius P. Mikalauckas, 248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.
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Bischoff’s Banking House
287 BROADWAY kampas Reade st., NEW YORK, N. Y

$100 000 ŠIMTAS TŪKSTANČIU DOLERIU yra mūsų kau
cija, sudėta į rėdišką kasą.

Kas reikalauja teisingo patarnavimo ir nori idant jo reika
lai liktųgroit atlikti, tegul atsišaukia į Seniausiajį Bankinį Namą 

(Uždėtą 1848 m.) t. y. pastovinti jau virš 60 metų.

ŽVAIGŽDES”

Pinigus siunčiamo į krajų kuogreičiausiai, pinigus visų kraštų 
išmainome pagal kursą, pinigus priimame ant procento ir išduodame 
ant pareikalavimo. Šipkortes ant geriausią garlaiviu visų linijų 
įiriškrajaus užpigiauso prekg galima čion ant vietos gauti. Paspor- 
tus del keliaujančių į krajų pastorojame nereikalaudami jokių po- 
pierų. Daviernastis padaromo pigiai ir visas kitas rejentiškas po- 
pieras sn paliudijimu Konsulio. Atjieškojimą dalių atliekame kuo- 
teisingiausiai.

Del vigados tautiečių laikome atidaryta subatoje iki 8 ad. vakare, 
nedėlioję nuo 10 iki 12 adynai.

Užprašome atlankyti mus asabiškai ar per laišką ir persitikrinti, 
jog pas mus visus minčtus reikalus greičiausiai, teisingiausiai ir pi
giausiai atlikti galima.

Bischoff’s Banking House, 287 Broadway kampas Reade St, NewYork.
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - —

C*? SPAUSTUVE

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUDYS.

Kreipkis ant adreso:

3654 Riclimond Str

CIRKULIORIUS, TIKIETUS, JLONSTITUC1JAS 
r IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS AN1 
U, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

I

&

Rusiškai=Amerikoniška Linija
Father’s Dųlelsi -- Kosulio Gyduole 

yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrčs pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.

Kaina, 35c, 65c. $1.00

Tiesus susinėsimas tarp Rusijos ir Amerikos 
didžiausių geriausių ir greičiausių Pačtavų Laivų.

RUSSIA — 16.000 tonu.
KURSK - 13.500 tonu.

CZAR - 13.000 tonu.

ant

IN ROTTERDAMA i 9 dienas be persėdimo
į 11 dienų be persėdimo IN LIEPOJU 

$31.00 - - - 3-čia kliasa - -
$45.00 - - - 2-ra kliasa - -
$65.00 - - - 1-ma kliasa - -

Išeina kas antra Subata.
Artesnėmis žiniomis kreipkitės prie mūsų 

agentų arba pas vyriausi agentą,

A. E. JOHNSON & CO., 27 Broadway, New York, N. Y.

- $33.00
- $50.00
- $75.00

S3
Rekomenduojame taipogi

Father Di lelsi’s Grumuliavimui Tonikas,
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
ištęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c. 
REV' MICHAEL Di IELSI’ 40a Division Str. Camden, N.J.

Apdraudžia nuo ugnies. Parduoda laivakortes.

William Macdonald
Notary Public, Real Estate, Conveyancing

3511 Kensington Avenue Ortodox & Thompson Sts.
Philadelphia.
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Bavarij os liaudis ir kunigij a.
Bavarija iš senovės yra grynai katalikiška šalis. Ji 

z ant tiek buvo laiminga, kad net siaučiant reformacijos 
laikais nereikėjo jai mainyti savo tikėjimo, kaip tai buvo 
atsitikę kitose Vokietijos valstijose, nes ji tuo laiku turė
jo stitpraus tikėjimo valdonus.

Giliai įsišaknėjęs ir taip stipriai išlaikytas tikėjimas 
suteikia ypatingą savotiškumą šalies kultūros istorijai. 
Tasai savotiškumas žymu ir dabar įvairiose kultūros sri
tyse. Bavarijos literatūra, dailė, politikai net ir prekyba 
turi tikėjime stiprius savo psichologiškus pagrindus. 
Dar daugiau, pavienių asmenų, šeimynos ir net visuome
nės gyvenimas remiasi ant tų pagrindų. Trumpai kal
bant, svarstyti visą Bavarijos istoriją, jos kultūrinį gy
venimą neatsižiūrint į tą stiprų tos tautos sąryšį su ti
kėjimu—tai stačiai negalimas daiktas.

Vienas svarbiausiųjų apsireiškimų, kuris geriausia nu
šviečia tą šalies gyventojų santikį su savo religija—tai 
Bavarijos kunigija, jos santikiai su Baudžia. Vyskupai, 
klebonai ir pamokslininkai yra tai didžiausieji bavariečių 
kultūros faktoriai. Pati liaudis yra surišta su jais stip
riais ryšiais ir tai lengvai suprantamas dalykas, nes ji la
bai brangina savo tikėjimą. Užtat jokiu būdu negalima 
tyrinėti Bavarijos liaudies neatsižvelgiant į jos kunigiją 
ir, iš kitos pusės, negalima kalbėti apie jos kunigiją nepa- 
liečiant pačios liaudies, ypač gi jos stipraus sąryšio su 
kunigija. Tolimesnieji tad išvadžiojimai, pašvenčiami 
trumpam nupiešimui Bavarijos kunigijos, jos padėjimo ir 
veikimo, tik tuomet gali būti suprantami, jeigu mes 
nuolat turėsime prieš akis Bavarijos liaudies gyvenimą 
ir mąstymo būdą.

Svarbiausiuoju dvasiškosios vyriausybės rūpesčiu vi
suomet yra kunigijos aukėljimas, jaunosios Dievo karei- 
vijos išlavinimas. Nuo šio, mat, dalyko daugiausia pri
guli kokia bus dvasiškijos veikimo vertė. Dėlto ir Bava
rijoj ypatingai atkreipiama dasiškosios yriausybės doma į 
pašauktųjų dvasiškan luoman jaunikaičių išauklėjimą. 
Grynai protiškasis tų jaunikaičių lavinimąsi beveik nie
kuo išpradžių nesiskiria nuo to, kuris apskritai tinka by- 
kokiam inteligento pašaukimui.

Pirma, kiekvienas privalo ingyti taip vadinamųjų hu- 
manistiškųjų gimnazijų išsilavinimą, kur pirmoje vietoje 
stovi senųjų kalbų ir apskritai humanistiškųjų dalykų 
moklsas. Seniau beveik visos tos mokyklos buvo ranko
se tėvų benediktinų. Šiandien gi benediktinai jau teturi 
tik keletą tokių mokyklų; jose tėvai benediktinai ne tik 
teikia mokslą, bet ir auklėjimo darbą; prie mokyklų, mat, 
auklėtiniai ir gyvena ir tokiu būdu ne tik mokykloj, bet 
net ir už mokyklos sienų auklėtiniai pasilieka po savo 
mokytojų priežiūra. Benediktinų mokyklos viduram- 

• žiuose visiškai buvo gerai vedamos, labai garsios ir pilnai 
tinkamos; jos puikiai mokėjo sujungti etiškąjį, estetišką
jį ir fiziškąjį lavinimą, bet grynai viduramžio formoj ir 
dvasioj. Tos įstaigos tečiau nėjo su laiko pažanga ir dėl
to šiandien tėvų benediktinų mokyklos jau yra nustoju
sios tos vertės, kokią turėjo anais laikais. Benediktinai 

tik truputį permainė savo mokinimo ir auklėjimo metodą 
ir šiandien fiziškasisj aniuolių lavinimas jau paliekama 
visiškai užpakalyje. Šių laikų garsaus pedagogo W. Fors- 
ter’io taip peikiama „policistiškoji” morališkojo auklėji
mo metodą ir perdaug vienpusiška protiškojo lavinimo 
priežiūra, žymiai atskirta nuo etiškojo, yra tai ddvi svar
biausi priežastį, del kurių benediktinai yra nustoję savo, 
kaipo gerų auklėtojų, garbės.

Šiandien jau daugumas dvasiškųjų auklėjimo įstaigų 
yra šiaip dvasiškijos priežiūroje. Jos griežtai skiriasi nuo 
benediktinų auklėjimo įstaigų. Vaikai lanko lekcijas val
diškose gimnazijose ir ten gauna apskritąjį išsilavinimą. 
„Vaikų Seminarija” yra jiems daugiau tik gyvenamoji 
vieta ir jos kunigai-vedėjai yra jiems netiek mokytojai, 
kiek auklėtojai, patarėjai, draugai. Tokiu būdu dvasiš
kajam luomui paskirtas jaunikaitis nėra taip labai izo
liuotas nuo pasaulio, kaip vienuolyne. Jis susiduria su 
kitais jaunuoliais, kurie turi kitokius siekius, kitokias į 
gyvenimą pažiūras, jisai yra mokytojų priežiūroje, kurie 
stovi gyvenimo sūkuryje. Toksai auklėjimo būdas turi 
gerų pusių. Atskyrimas nuo žmonių, kurs nekartą taip 
sunkiai atsieina net seniesiems kunigams, dar nekankina 
jauno vaikino sielos. Grynai gi protinį mokyklos lavini
mą dapildoma vaikų seminarijoj. Čia jaunikaitis įgyja 
savo religijinį ir etiškąjį išauklėjimą, čia atranda pamatą 
ir atrama savo tikslo pasiekimui. Aiškiai išdėstyta die
nos tvarka: malda, mokslas, valgymo laikas, poilsis ir 
žaidimai mainydamiesi aiškiai apribotoje eilėje duoda su
prasti jaunikaičiui jo jaunystės laiko brangumą ir prati
na prie ištvermės nežiūrint į visus jo būdo palinkimus ir 
svyravimus. Iš kitos gi pusės toksai auklėjimas, jeigu jo 
nevaržoma neišmintingais auklėtojų pasielgimais, kiek
vienam suteikia daug asmeninės liuosybės. Deja, tečiau 
seminarijoje permaža auklėjama vaikuose savystovumą, 
inicijativą ir pertai nekartą jaunikaičiai, staiga likę patįs 
sau, be auklėtojo vadelių, negali rasti sau gyvenime išėji
mo. Dėlto jaunikaičiams, kurie tose seminarijose daž
niausia išbūva ligi devyniolikos metų, kuolabiausiai yra 
patariama, kad vakacijų metu, sugrįžę tėviškėn, gerai apsi
dairytų gyvenime ir liaudije, iš kurios dažniausia yra kilę 
Svarbiausias tojo auklėjimo siekinys — tai sukoncen
truoti visa tai, ko mokinama ir kas veikiama, prie kunigo 
pašaukimo tikslo. Tai yra svarbiausioji žymė, kuria atsi
žymi vaikų seminarijos dvasia ir jos gyvenimas. Esama 
tečiau nuomonių, kad ir šį punktą nereikėtų jau taip la
bai augštinti; reiktų esą auklėti vaikus taip, kad iš jų 
išeitų geri žmonės, kaip to reikalauja kiekvienas pašauki
mas. Ir tikrai tap jau elgiamasi kai-kuriose Bavarijos 
vyskupystėse.

Tik tuomet daroma galutinoji jaunikaičio auklėjimo 
pakraipos decizija, kada jisai, atlikęs valdiškuosius egza 
minus, apleidžia gimnaziją ar „vaikų seminariją” ir turi 
pereiti į vyskupo ar valdiškąjį liceum’ą arba dvasiškąją 
seminariją. Čia tai jisai per dešimts pusmečių ingįja savo 
akadeimiškai-teologiškąjį išsilavinimą. Ir čia tai jau, ži
noma, visas mokslas turi koncentruotis prie prakilnaus 
kunigo tikslo. Pirmieji metai pašvenčiama filosofijai ir
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kai-kuriems gamtos mokslo dalykams. Tik po šio apskri
tojo išsilavinimo prasideda grynai teologiškasis mokslas, 
kuris tęsiasi aštuonis pusmečius. Sulig to apskrito 
moksliškojo išsilavinimo, jauni klierikai stovi visiškai ant 
šia laikų reikalavimo augštumos, kai-kuriuose gi licejou- 
se net gal truputį ir perdaug į tai atsižiūrima. In dorinį 
lavinimą atkreipiama ypatinga doma tiktai paskutiniai
siais prieš šventimus metais. Socijalis gi praktiškas klie
rikų lavinimas kol-kas dar beveik neturi sau vietos tų į- 
staigų programose; tų įstaigų tvarka leidžia pavie- 
niems auklėtiniams išeiti už įstaigų sienų tiktai išimti
nuose atsitikimuose. Tokiu būdu sociajliame veikime 
nuovokos įgijimui belieka ven vakcijos. Ar šiaip ar taip gi 
šių laikų kunigui yra labai svarbu gerai pažinti socijalius 
klausimus teoretiškai, ypač gi praktiškai.

Dabar toliau prisižiūrėsime mes tam jaunam teologui, 
kuris kilęs iš liaudies ir, inįijęs savo išsilavinimą toli nuo 
tos liaudies, grįžta vėl prie jos, kad tenai pildyti savo 
švento pašaukimo priedermes. Čionai mus netiek inte
resuoja kunigija, kuri gyvena ir darbuojasi dideliuose 
miestuose. Ji maža turi savotiškumo. Kaip apskritai 
miestų, ypač didesnių, gyvenimas turi maž-daug visapa- 
saulinę vienodą išvaizdą be jokio ypatingo savotiškumo, 
taip-pat neturi daug savotiškumo ir Bavarijos miestų 
dvasiškijo1’ reikalai ir jos veikimas. Užtat priešingai Ba
varijos kunigas, gyvenantis liaudies tarpe, turi nemaža 
savotiškumo ir jo gyvenimas yra gana interesingas. Jisai 
gyvena liaudyje ir su baudžia. Dar jam esant studentu, 
jau jo parapija uoliai juomi interesuojasi. Kuomet gi jisai 
įšvęstas (iškilmė, į kurią renkasi daugybės žmonių).ir kai
po kunigas sugrįžta atgal, parapija prirengia jam iškil
mingą priėmimą ir taisosi prie didelės linksmos šventės, 
rūpinasi prisiruošti prie savo jauno kunigėlio primicijų. 
Toji šventė švenčiama su ypatingu atsidėjimu ir puiku
mu, nes kas gali aprašyti liaudies meilę ir prisirišimą prie 
savo kunigų, tą džiaugsmą iš naujojo Dievo vynyne, iš jų 
tarpo kilusio, darbininko atsiradimo! Kas gyva galva, 
jaunas ir senas, didelis ir mažas—visi dalyvauja toje iškil
mėje, visų giminių ir prietelių, pažįstamų ir visų parapi
jiečių linkėjimai ir maldos lydi jauną kunigą prie Dievo 
altoriaus. Didelio esama žmonių pasišventimo ir tai iškil
mei nesigailima jokio triūso ir net sunkaus darbo. Kur- 
nors lauke, pagiryje ar taip kur intaisoma didelis puikiai 
išpuoštas altorius gražiai iškaišoma primicijanto namas ir 
kelias kuiiuomi jis turi važiuoti ar eiti iš visų gi pusių 
plaukia primicijantui gausios jo geradarių dovanos. Iš
aušus gražiam vasaros rytui šaudymais sveikinimą iškil
minga diena ir visi rengiasi prie linksmybės. Iškilminga 
procesija besimokinančios jaunuomenės įvairių draugijų 
ir visos parapijos lydi jauną kunigą prie altoriaus. Ir vi
si su visu širdingumu ir atsidavimu dalyvauja visoje tos 
dienos šventėje. Parapija užrašo tą dieną savo kronikose 
kaipo garbės ir Dievo suteiktą džiaugsmo dieną.

Tokiu Įpūdu įstatoma jaunas kunigas į savo pašaukimo 
vagą; visi jį priima su dideliu širdingu džiaugsmu. Pati 
pradžia jo veikimo yra gana paprasta; paskiriama jį ko
kiam nors klebonui kaipo „cooperator” ir nekartą prisiei
na ne iš vieno kakalio duonos paragauti, kol galų-gale lie
kasi „pamokslininku” arba net klebonu ir gauna sau pa
rapiją. Čia vėl nauja iškilminga šventė. Parapijonįs, 
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mat, negali apsieti be to, kad sutinkant savo naują pa
skirtą ganytoji neprirengti jam iškilmingo priėmimo. Ir 
taip linksmai savo parapijom; sveikinamas užima klebo
nas savo paskirtą parapiją. Tuomet tiktai, taip sakant, 
kunigas stipriai suauga su baudžia: pašvenčia jai visą 
savo darbą ir veikimą; net paviršutiniuose dalykuose, 
savo apsiėjime prisitaiko prie jį apsupančių žmonių.

Kunigas, kaip paprastai būva jeigu jisai yra tikrai ge
ras ir devobaimingas kunigas (kas Bavarijoj galima daug 
lengviau, negu kokioj kitoj šalyj, kadangi prie to kuni
gui geibi visos paviršutinės aplinkybės) yra parapijos 
dvasiškasis tėvas ir jos vadovas. Jisai negali pasitenkin
ti—vien savo bažnytinėmis priedermėmis, atlikdamas 
kasdienines pamaldas, sakydamas pamokslus, dalydamas 
šv. Sakramentus. Dvasiškasis žmonių gyvenimas yra 
sandariai sujungtas su jų privatiniu, visuomeniniu, o net 
politišku gyvenimu. Klebonas pirmiausia yra mokyklos 
galva, ir jam priguli priežiūra visų jo parapijoj esančių 
mokyklų. Toliau, klebonas yra pavargėlių aprūpinimo 
vadovas ir savo parapijos paliegėlių senelių globėjas. 
Daugumas viešojo gyvenimo draugijų—jaunuomenės 
draugijos, visur taip išsiplatinusios liaudies draugijos, 
grynai religijinės, neretai net religijiniai-pobtiškosios 
draugijos skaito kunigą savo pirmininku. Kunigas yra 
kiekvienam patarėjas visuose jo reikaluose: ar tai religi- 
jiniuose, ar tai kitokiuose. Prie jo, kaipo vienintelio liau
džiai prieinamojo akademiškai išlavinto luomo atstovo, 
kreipiasi liaudis su pasitikėjimu net savo grynai privati- 
nuose reikaluose. Tokiu būdu klebonas gerai gali pažin
ti visą savo parapijos, kaipo parapios, gyvenimą, jos visą 
draugijinį gyvenimą; klebonas pažįsta kiekvieną žmogų, 
kiekvieną šeimyną nuo kūdikio lig senos močiutės. Per 
tai taip-pat klebonas gali lengvai įsigilinti į liaudies dva
sią, veikti giliausiose ir slapčiausiose jo gyvenimo srtyse 
ir tvarkyti visą jo gyvenimą ant grynai religijinių pama
tų. Visa tai remiasi ant Bavarijos liaudies savotiškumo. 
Bavarietis iš pažiūros rodos turi gana paviršutinį savo 
religijos supratimą. Jo V. Dievas pirmiausia jam turi bū
ti toks Dievas, Kuris laimina jo ūkį, augina jo gyvulius 
ir javus, maloniai prašalina kenksmingą orą. Abstraktiš
kos religijinės spekuliacijos, mistiškas religijiškumas jam 
visiškai beveik nesuprantami. Jisai myli paprastą pa
veikslą, bet tas paveiklsas turi jam išreikšti aiškia, pa
jautimais paliečiama kokią-nors tikėjimo tiesą. Jisai turi 
savyje, savo tiesiog tryškančiame fyziškaja jėga asmeny
je, sveiką natūrali jausmingumą. Bavarietis nori taip- 
pat, kad ir jo dūšios ganytojas apsieitų su juomi pagal to 
jo ingimto palinkimo. Kunigas su juomi ir-gi pirmiausia 
turi būti žmogus. Toks Savanarola su tokiais žmonėmis 
nieko nebūtų išdaręs. Priešingai, Bavarijos klebonas jau 
per tąjį ingįja pasitikėjimą (paskui daugiau gali padaryti 
ir kituose dalykuose), jeigu jisai, imkim, yra geras ekono
mas; juk kiekviena klebonija, kuri dažniausia yra žymi 
ir didelė, turi savo triobesius, lauko, dirbamos žemės ir 
lankų; ir jeigu klebonas moka gerai vesti ūkį (žinoma,, 
be savo tiesioginių priedermių skriaudos), tuomet jį para
pijonįs dar labiau gerbia. Ūkininkas bavarietis nori ma
tyti savo kleboną žmonių tarpe neperdaug dažnai, bet 
bent retkarčiais. Jam malonu matyti kai-kada kleboną 
šventadienį po pietų linksminantis su juomi drauge kur
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kokioj užeinamo] vietoj; ten linksmai, gražiai pasišne
kant, savo klebone mato pirmiausia žmogų-draugą; Ir 
dėlto tai klebonai nekartą papročiuose ir kalboje stoja 
ant vieno laipsnio su savo bažnytkiemio žmonėmis. Dau
guma papročių ir apsiėjimų, kuriuos nekartą galima iš
girsti apie Bavarijos kunigiją ir jos liaudį psichologiškai 
išaiškinama šiais apsireiškimais ir per tai neturi savo ver
tės visokie jiems daromi užmėtinėjimai.

Atsimenu, kuomet aš dar buvau vaiku, pamačius ku
nigą važiuojant dviračiu, visus tai labai stebindavo. Taip 
yra tečiau nedelto, būk liaudis norėtų, kad jos kunigai 
būtų<kažkokie ten užsidarėliai—atsiskyrėliai arba kad rei
kalautų nuo jų aštraus be jokios pramogėlės gyvenimo 
pavyzdžio, bet tik dėlto, kad liaudie yra apskritai konser- 
vativesnė. Jai labiausia nepatinka tokia naujiena, kuri 
yra skiriama sportui. Dėlto tai taip buvo ir su dviračiu. 
Apskritai liaudis žiūri skeptiškai į visus tokius pasilinks
minimus, kuriuose apsireiška šioks-toks „luxus” arba 
yra svetimtautinės kilmės. Ji nemėgsta sportais užsi
imančiųjų kunigų, jai nepatinka kunigai-velosipedistai, 
nekenčia ji kunigų medžiotojų. Ji tokiais kunigais nepa
sitiki, nes mano ir dažnai teisingai, kad toki kunigai toli 
stovi nuo liaudies reikalų. Kiek tečiau kitokių „silpny
bių” liaudis nelaiko už bloga kunigams! Bet tai turi būti 
tiktai „silpnybės”, kurias turi ir pati liaudis ir kurios ne
atitolina kunigo nuo liaudies. Taip, daug esama klebo
nų, kurie paskendę vien savo ūkyje perdaug apleidžia 
bažnyčią ir mokyklą. Šiokio tečiau klebono pasielgimo 
liaudis taip greit nelaiko už nuo žmonių atitolinimo prie
žastį ir greičiau dovanoja.

Tik Bavarijos liaudies savotiškumais išaiškinama taip 
dažnai, ypač taip vadinamų pažanguolių, daromas šiauri
nės Bavarijos papročiui užmėtinėjimus, kur visų prasi
kaltusių merginų vardai viešai skelbiami iš sakyklos. Vi
sa liaudis ir net baudžiamosios merignos savo tikrai svei
ku jausmu žiūri į tai ne kaipo į kokį ten nežmoniškai 
nuožmų pasielgimą, bet tiktai kaipo į prigulinčią už tokį 
pasielgimą bausmę. Tikrai didesnė dalis parapijos neno 
riai sutiktų ir neapsiimtų prašalinit tą paprotį.

Galop Bavarijos kunigijai gaišia būtų padaryti užme
timas, kad toji kunigija yra perdaug suliaudėjusi, kad ji 
pražudo visą savo moksliškąjį išsilavinimą, kad ji per
daug mėgsta ramų, smagų gyvenimą, kad neretai perma- 
ža rūpinasi tikėjiminėje ir dorinėje srįtyje savo parapijie
čių pažanga.

Tame užmetime daug yra tiesos ir turėtų, nuo ko tai 
priguli, pasirūpinti nurodytų ydų prašalinimu. Tečiau 
reikia atsiimnti, kad Bavarijos liaudis užgrūdinta tikėji
minėje dvasioje ir užtat jai minėtos dvasiškijos ydos ne
gali tiek užkenkti, kaip kitose šalyse.

Bavarijos kunigai yra atviro, gero būdo žmonės; jie 
nėra, aplamai ėmus, kokio ten nepaprasto šventumo gy
venimo pavyzdžiai, bet vis-gi garbingai užlaiko savo po
ziciją gyvenime, tpri gilų tikėjimo supratimą ir visi jie 
užlaiko savyje daug optimiztno ir žiūri gy veniman blai
viomis, šviesios ateities vilčia spindančiomis akirpis.

„Vadovas”. /

Didė dora žmogaus niekam nieku nekenkti,
Bet didžiausia — m egi m ų kūno atsilenkti.

Evangelija
aštuntoje nedėlioję po Sekminių pagal šv. Luką, 

skyrius XVI.

Anuomet pasakė Jėzus mokintiniams savo šitą prily
ginimą: Buvo kažikoks turtingas žmogus, kurs turėjo 
užveizdėtoją, o šitas buvo apskųstas jam, būk išskleidęs 
jo turtus. Ir pašaukė ir tarė jam: Ką tai girdžiu apie ta
ve? Atiduok atskaitą iš užveizdos tavo, nes jau nebega
lėsi užveizdėti. Ir tarė užveizdėtojas pats savyje: Ką 
veiksiu, nes ponas mano atima nuo manęs užveizdą? kas
ti negaliu, ubagauti gėdžiuos. Žinau, ką padarysiu, jog, 
kad būsiu išmestas iš urėdystės, priims mane namuosna 
savo.x Pavadinęs tat žėdną skolininką savo pono sky- 
riom, tarė pirmajam: Kiek esi kaltas mano ponui? O 
anas tarė: Šimtą statiniųalyvo. Ir tarė jam: Imk užrašą 
tavo, o sėskis tuojau parašyk penkiasdešimtis. Fotam ta
rė'antram: O tu kiek esi kaltas? O anas tarė: Šimtą bač
kų, kviečių. Ir tarė jam: Imk užrašą tavo, o parašyk aš- 
tuoniasdešimis. Ir pagyrė ponas užvezidėtojo neteisy
bes, jog sumaniai padarė. Nes šio svieto sūnus yra gud
resni savo menciuje už sūnus šviesybės. O aš sakau 
jums: darykite sau prietelius iš neteisybės mamonos, 
idant, kad pavargsite, priimtų jus į amžinus rūmus.

IŠ KATALIKU GYVENIMO.
L. R. K. FEDERACIJOS KONGRESAS, PITTSBUGH, PA.

Kongresas prasidėjo šventomis mišiomis, kurias atlai
kė pirmininkas kun. Kaulakis iš Philadelphijos. Pa
mokslą pasakė kun. Serafinas iš Chicagos.

Kongresan pribuvo 59 delegatai. Kongreso vedėju 
išrinkta kun. Serafiną.

Po pietų 2 valandą delegatai vėl susirinkę klausė skai 
tymo referaų:

1) Dr. Graičiuno—Apie Lietuvių Viešus Tautiškus Rei
kalus.

2) Kun. A. Kaupo — Apie Mokslą.
3) Kun. Misiaus — Apie Augštesniasias Mokyklas.
Svarstymas viiršminėtų referatų.
Apie uždėjimą Tautiškojo Fondo. Tam tikslui išrink

ta komisija iš 3 pasaulinių ir 4 kunigų. Fondui rinkti 
tam tikslui bus atspauzdinti ženkleliai (pavyzdin mar
kių), kurie bus pardavinėjami per viešus susirinkimus.

Iš laikinio Federacijos iždo padalinta po 100 dolerių: 
Kauno „Saulei”, Suvalkų „Žiburiui” ir Vilniaus „Rytui”.

Iš Kun. Kaupo referato: S v. Kazimiero Seserims pa
vesta išleisti nauji moksleiviams Vadovėliai. Programas 
mokymo sistemos pavesta komisijai iš 3 asmenų, kurie, 
susinešę su šv. Kazimiero Seserimis, surengs ir paskelbs.

Nutarta prašyti šv. Kazimiero Seserų laike vakacijų 
lavinti mergaites pedagogijos.

Iš Kun. Misiaus referato: Augštesniajai mokyklai pa
skirta 25 nuošimčiai Tautiškojo Fondo. Tos mokyklos 
įsteigimu rūpinties paskirtas komitetas iš 5 asmenų: vie
nas jų išrinktas 5 metams, o kiti keturi bus išnaujo ren
kami ateinančiais metais.

Agitatorių keliones nutarta apmokėti iš Tautiškojo 
iždo.
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Iš Dr. Graičiuno referato: Draugijų sutvarkymas. 

Paskirta komisija suvienyti Draugijas prie Federacijos, 
taipgi raginti prisidėti prie Federacijos ir Susivienijimas 
Pašelpinių Draugijų, bet Draugijos turės atskirą savo 
iždą ir turės įsteigti prieglaudos namą.

Toliau kalba M. A. Norkūnas Jaunuomenės Federaci
jos reikaluose. Kongresas Jaunuomenės Federaciją pri
pažino ir paskyrė dar keletą atstovų pagelbon jau suda
rytai organizacijai plėtoti. Bet vardas „Lietuvos Saka
lai" pakeista vardu „Lietuvos Vytis”.

Jaunuomenė turės atstkirą savo Federaciją ir valdy
bą, kaipo lygiai ir savo kongresus.

Parapijų reikalai gana platus ir reikia tėmyti proto
kolą.

Referatas J. G. Miliausko apie kolionizacijas.
Kolionizacijos reikalams paskirta komisija iš 5 ypatų, 

kurie suorganizuos kolionizacijos bendrovę.
Referatas Agotos Sutkaičiutės — Apie Moterų Gyve

nimą ir Namų Užlaikymą.
Paskirta komisija pagelbon sudaryti Moterų Sąjungą.
Kongreso vieta kitiems metams paskirta Chicago, Ill.
Valdybon išrinkti:
Pirmininku — Kun. Misius, pagelbininku — kun. Se

rafinas, raštininku — kun. Jurgutis, kasininku — B. V. 
Vaišnora. Kasos globėjai: kun. Cepanonis ir P. V. Obie- 
cunas.

Organu išrinkta „Draugas”

? v a i g m

PROCESIJŲ UŽDRAUDIMAS. Vilniaus gubernato
rius uždraudęs maldininku procesijoms keliauti į Vilnių, 
kad nekiltų mieste sumišimų.

INLUZO PROCESIJA. Gegužės 22 d. Ivienco miest- 
lyj, Minsko gub., buvo šioks atsitikimas. Iš bažnyčios 
išėjo kataliku procesija prie kryžiaus, stovinčio miesto 
gale. Pakeliui reikė buvo eiti per malūno tiltą, ūžėjus 
procesijai ant tilto, apipuvę rąstai įlūžo, ir visi žmonės 
drauge su kunigu inkrito po tiltu. Laimė dar, kad visa 
vienu išgąsčiu pasibaigė, nes vyrai tuojau ištraukė ir ku
nigą ir visus kitus įlūžusius. Niekas ne nesusižeidė. Pro
cesija nuėjo toliau ligi kryžiaus ir atgal grįžo tolimesniu 
keliu, per laukus ir miestelio daržus.

SV. PETRO ir POVILO naujos lietuvių bažnyčios 
Hazletone, Pa., pašventimas buvo 4 d. liepos. Tą pat die
ną pašvęsta ir kapinės. Pašventimo apeigas išpildė pats 
Jo Malonybė Scrantono vyskupas Iloban.

Sv. Petro ir Povylo parapija Hazletone yra viena se
niausių lietuviškų parapijų. Pirm keleto metų pardavus 
senąją bažnyčią pastatyta nauja ruiminga klebonija ir 
bažnyčia. Daugiausiai čia pasidarbavo velionis kun. De- 
lininkaitis. Dabartiniu šv. Petro ir Povylo klebonu yra 
kun. Polu jauskis.

AUSROS VARTŲ NEV YORKO parapijos klebonas 
kun. J. Šeštokas išvažiavo į Lietuvą ant kelių mėnesių 
vakacijų. Jo vietą užima italas kunigas. Pamokslus gi 
šventadieniais sakys Tėvas Kazimieras Kapucinas, kuris 
tam tyčia atvyksta lietuvių bažnyčion iš seserų Kapucinių 

vienuolyno Passiac, N. J. Ant kelių mėnesių vaka-^ 
cijų į Lietuvą išvažiuoja ir šv. Juozapo bažnyčios klebo- 
nasiš Mahanoy City, Pa., kun. V. Dargia. Jo vietą už
ims iš Europos atvykęs kun. Augustaitis.

Iš Lietuvos. ...
MAŽEIKIAI. Gegužės 21 d. rytą auštant Mažeikių 

miestelyje buvo kilęs gaisras. Sudegė 6 namai ir keletas 
kitokių butų. Nuostolių padaryta labai daug.

------ X------
„RYTO” DRAUGIJA po truputį vis platinasi po Vil

niaus guberniją. Yra jau įsteigti šie „Ryto” skyriai: 
1 ir 2) Vilniaus šv. Jono parapijoj, 3) Valkininko parapi
joj, 4) Naujųjų Švenčionių, 5) Labanoro, 6) Palūšės, 7) 
Gilučių sodžiaus, 8) Kietaviškių, 9) Kaltinėnų ir 10) 
Pivašiūnų. Paduota prašymai dar iš kelių vietų atidaryti 
ten skyrius.

Dieve duok „Rytui” kuogreičiausia išsiplatinti po visą 
Vilniaus guberniją ir pasekmingai šviesti savo tautiečius.

------ i--- --
STAKLISKES, Trakų apskr. Sis miestelis stovi ne- 

perpuikioj vietoj, nes iki didesniųjų miestų labai toli. 
Nuo čia į Vilnių bus kokia 10 mylių, o į Kauną—8 mylios. 
Artimiausia geležinkelio stotis už 19 verstų. Prekyba 
užsiiminėja vieni žydai. Yra čia monopolis, traktierius, 
apie 10 aludžių ir pačtas. Monopoli kas metai įplaukia 
apie 12 tūkstančių rublių. Anais metais įsikūrė Stak- 
liškėj „Blaivybės” skyrius, šįmet ir savo arbatinę įtaisė. 
Narių yra apie 400, bet gėrimas nesiliauja. Apšvietimas 
pamažu kįla, šįmet per Stakliškių pačtą pareina visokių 
lietuvišku laikraščių apie 70 egzempliorių.

——i------
PERLOJA, Trakų apskr. .Miestelis nemažas, susideda 

iš 200 žmonių, vienų ūkininkų, yra viena žydo aludė ir 
dvi katalikų lietuvių krautuvi. Per vidurį miestelio te
ka upė Merkis, kraštai apaugę medžiais. Vasarą čia žmo
nės neblogai uždirba, leisdami medžius upe kartais- dau
giau kaip 1 rublį per dieną. Dalis ūkininkų norėtų į 
viensėdžius išeiti, bet kiti nesutinka, nesupranta savo 
naudos išsiskyrus. Kaikurie žmonės pas mus šiek-tiek 
jau susipratę, daugelis jau laikraščius skaito, ypač jau
nimas.

Statoma dabar čia nauja bažnyčia, tik pinigų pritrū
ko, tai reikėjo darbą ligi rudeniui sustabdyti.

------ i------
DAKTARAS APGAVIKAS. Zamokų sodžiun (Malėtų 

apylinkėje, Vilniaus gub.) kartą užėjo nepažįstamas žmo
gus, pasivadinęs daktaru. Užėjo vienon grįčion, kur ra
do sergančią mergaitę, apžiūrėjęs pasakė, kad galįs išgy
dyti ją, ir tas atsieisią 3 rublius. Pasakojęs, kad buvęs 
Amerikoje, pažįstąs visus tuos žmones, kurie iš čia išėjo, 
gyrėsi esąs labai geras daktaras, gerai gydydavęs žmones 
ir operacijas daręs.

Taip jam nuolat besigiriant pradėjo eiti,ligoniai; jis
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visiems išpėdavo ligą ir apsiėmė gydyt, bet reikėjo va
žiuoti vaistų, Svenčiankon, nes arti niekur tokių nėra. 
Iš žmonių už patarimus nieko neėmė, sakė, kaip išgydys 
tuomet ims užmokesnį, tik vaistams liepė duoti kam rub
lį, kam du-tris rublius. Viena žmona, atėjusi gydytis, ra
do jau išvažiavusį vaistų, tai ilgai vijosi, kol pasivijo ir 
įdavė taipgi 2 rub. vaistams. Pinigus vaistams tas „dak
taras" nė į rankas neėmė, liepė paduoti tam ūkininkui, 
su kuriuo važiavo. Vaistams surinko viso 9 rublius. At
važiavę Svenčiankon užsakė vaistus, ir ūkininkas nusi
vedė „daktarą" alučio išsigerti, kol vaistus padarys. Grį
žę vaistinyčion rado vaistus gatavus, tuomet „daktaras” 
sako: duok man pinigus, aš užmokėsiu, o tu eik kinkyk 
arklį, ūkininkas, atidavęs pinigus, išėjo pro vienas du
ris, o „daktaras” pro kitas. Grįžęs ūkininkas vaistiny
čion jo nerado, išėjęs ir klausia žmonių, ar nematė kas 
tokio tai žmogaus? Kaikurie sakė matę, kaip nuėjo miš
kan. ūkininkas vijosi jį kelias mylias mišku, blogu ke
liu, ir niekur nerado. Sugrįžo namo be pinigų, be „dak
taro” ir be vaistų.

Daug jau buvo panašių atsitikimų, bet vis mūsų žmo
nės tiki apgavikams. „Auš.”

------ i------
NAKVOTI PRIEGLAUDA. Vilniaus miesto pavargė

lių Globos biuras apskaitė, kad šįme jos šurošta pavargė
liams nakvoti prieglauda naudojosi per 8 mėnesius 7030 
žmonių. Dauguma reikalaujančių prieglaudos, tai žmo
nės, pametę paprastas gyvenimo vėžes. Neretai jųjų tar
pe teko matyti žmones, baigusius augštesnius mokslus, 
arba muzikos mokytojus, žiauro likimo į gyvenimo be- 
dugnį nustumtus. Čia nakvodami visi tarp savęs pasižįs
ta ir sudaro tarsi vieną šeimyną.

Lankytojams besidauginant, Pavargėlių Globa rūpi
nasi ingyti didesnį butą, nors ir miesto pakraščiuose. Už 
nakvynę toje prieglaudoje mokama po 5 kap.

—---- i------
KRETINGA. Gegužės 17 dieną palei Kretingą ties 

Petrikaičių kardonu sugavo 39 emigrantus, važiuojan
čius Amerikon. Dauguma iš Vilniaus ir Minsko guberni
jų. Tarp jų matytis buvo moterų su mažais vaikais. Vi
si atgabenta Telšiuosna.

Šįmet palei Kretingą jau sugauta apie 200 žmonių.
I „L. Zin.”

------ t------
NELAIMINGAS ATSITIKIMAS. (Varėna, Vilniaus 

gub.) Gegužės 26 d. ties Motuizų sodžių 10 metų vaikas, 
ii

beganydamas, užmigo ant geležinkelio, pasidėjęs galvą ir 
ranką ant relės. Užbėgęs traukinys atpiovė vaikui galvą 
ir ranką.

— Gegužės 28 d. čia iškilmingai atlikta pirmoji vaikų 
komunija. Bažnyčia buvo išpuošta gėlėmis ir vainikais. 
Vaikų dalyvavo išviso 205. Visi jie buvo aprėdyti tam 
tyčia šviesiais rūbais. Po pamaldų vaikai pasižadėjo ne
begerti svaiginančių gėralų. Varėniečiai pirmą kartą su
silaukė savo bažnyčioje tokios iškilmės.

-------- f--------
SKUODAS, Telšių apskr. Praėjusiais metais kirmėlės 

beveik pabaiginai nuėdė kuone visas egles Telšių apskri

ties bei Kuršo miškuose. Dauguma eglių visiškai padžiū
vo, daugeliui tik spygliai (skujos) nubiro. Visi ištikrųjų 
manė, kad ir šios, be spyglių likusios, padžius, užtai val
džia pereitą žiemą savo miškuose kuone visas egles urmu 
išpardavė pirkliams taip, kad dabar miškų vietose pliki 
plotai beliko. Tuo tarpu šį pavasarį kažin kokiuo ste
buklu likusios nenukirstos eglės kuogražiausia vėl iš- 
naujo apsidengė žaliais spygliais; gaila tiek išnaikintų 
medelių, kurių didžiuma irgi būtų atgijus.

-------- Į--------
NAUMIESTIS, yra tai apskričio miestas Suvalkųgub., 

prie pat Prūsų sienos. Apylinkės žmonės—gana pasitu
rintieji ūkininkai. Nuo Sakių miestelio per Naumiestį 
Vilkaviškin eina plentas. Komunikacijos žvilgsniu Nau
miestis kuone geriau aprūpintas už kitus Lietuvos mies
telius. Lietuvių tautinis susipratimas ir apšvieta stovi 
čionia ant žemesnio laipsnio, negu kituose mūsų mieste- 
liouse. Čia dar vis tebelankomos smuklės, nors turime 
„Blaivybės” draugiją ir jos įsteigtąjį arbatnamį. Čia nors 
visa Naumiesčio parapija grynai lietuviška, o pačiame 
mieste tikrų lenkų kaip ir nėra, vis dėlto bažnyčioje len
kai statomi pirmon vieton. Gegužės mėnesyje 5 vai. po 
piet visados giedama litanija lenkiškai.

Bet pastaruoju laiku ir mūsų Naumiestis ėmė krutėti. 
Pradėta daugiau rašytis į draugijas ir ruošti vakarus 
ir t. t.

-------- 1--------
LAUCKAIMIS, Kybartų vals., Vilkaviškio apskr. Ke

turi ar penki metai atgal čia atvyko iš kaži-kur „vaiki
nas” ir pristojo bernu. Jis, kaip ir visi vyrai, dirbo visus 
lauko ir namų darbus, vakarais su vyrais eidavo gužy- 
nėsna, o šventadieniais smuklėsna ir drauge su visais vy
rais gerdavo. Bet štai birželio 11 dieną atvažiuoja Lauc- 
Kaimin koks tai žmogus ir randa, kad minėtasai „bernas” 
yra mergina jo artima giminaitė. Vadinasi, apie penkis 
metus ji čia išbuvo vyru ir niekas jos lig šiam laikui ne
susekė.

-------- i--------
PANEVEZYS. Neseniai iš čia išvažiavo vargoninkas 

p. Marijošius; jis čia buvo sutaisęs bažnytinį chorą, kuris 
ir per lietuvių vakarus gražiai padainuodavo. Choras 
buvo vienas geriausių Lietuvoje. P. Marijošius išvažia
vo į Ekaterinburgą. Labai gaila, kad apleido Lietuvą.

„Vilt.”

-------- T--------
LIETUVAITES CIESORIAUS RŪMUOSE. Kaip jau 

rašėme, Berlyne neseniai buvo jungtuvės anglų kuni
gaikščio Ernesto Augusto su Vokiečių ciesoriaus dukte
rim Viktorija Luiza. Tarpe daugybės sveikintojų bei lin
kėtojų naujai porai, buvo ir kelios Prūsų lietuvaitės au
dėjos, gražiais tautos rūbais apsirėdžiusios. Viena jų in- 
davusi kunigaikščiutei Luizai puikų bukietą ir linkėjo ge
ros kloties. Garbingoji pora širdingai už tai lietuviams 
dėkojo. „Sal.”

-------- J--------
VILNIUJE organizuojama draugija per gaisrą daik

tams saugoti. Užsidegus kame nors, draugijos nariai sau
gosią daiktus, kad kas jų nevogtų.
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Lietuviai Svetur.
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MASKVA. Gegužės 13 d. šių metų pasimirė Jonas 
Veržinskis, pirmo kurso teisių skyriaus studentas lietu
vis. Jisai gimimo buvo Vaiguvos parapijos. Mirė jis kaip 
privalo geram katalikui: atlikęs išpažintį ir priėmęs šv. 
Sakramentus. Tegul bus jam lengva ši svetima žemelė!

------- J-------
PETERBURGE šv. Kotrinos moterų gimnazijų baigė 

šįmet dvi lietuvaiti: Leokadija Briedytė ir Janina Matu
laitytė.

Amerikos Naujienos.
Nuteisė mirtin 3 lietuvius. Pottsville, 

Pa. Birželio 30 dienų vietinis teismas nagrinėjo 4 bylas 
iš 15 šįmet papildytų tame paviete užmušėjysčių. Visi 
4 kaltinamieji tapo nuteisti mirtin. Pažymėtina, kad iš 
jų (kaip pavardės rodo) 3 esu lietuviai, o vienas svetim
tautis. Pasmerktųjų vardai yra šie:

1. Jonas Sušinskas iš Senadorio, kuris pereitų Vely
kų nedėldienį perplovė gerklę savo draugui Pauliui Ja- 
nelevičiui.

2. Juozas Marcinka iš Middle Creek, nuteistas už su- 
badymų anglo James Holland.

3. Jonas Simanavičius iš Senadorio, nuteistas už nu
žudymų savo pačios.

4. Malina Massa iš Raven Run, taipogi už nužudymų 
savo pačios.

Perskaičius nusprendimo dekretų, teisėjas užklausė 
pasmerktųjų, ar jie neturį kų pasakyti, kas galėtų pakeis
ti jiems mirties bausmę kalėjimu. Sušinskas visų kaltę 
vertė ant smuklių, kad per jas jis papildęs užmušėjystę, 
ir prasergėjo jaunuomenę nuo smuklių lankymo.

Visi augščiau minėti pasmerkti miritn nelamingieji 
asmens bus paskutinieji, kurie žus šioje valstijoje ant 
kartuvių, kadangi nuo šiol jau įeina į veikmę naujas į- 
statymas, kad mirtin pasmerktieji būtų žudomi ant elek
triškos kėdės.

j* jit

Daug miršta nuo karščio. Pabaigoje per
eitos savaitės, taipogi šių savaitę Suvienytose Valstijose 
viešpatavo dideli karščiai, kurie nuvarė į kapus suvirš 
100 žmonių. Augščiausia temperatūra bene buvusi bir
želio paskutinę dienų. įvairiuose miestuose tų dienų nuo 
karščio pasimirė netoli 100 žmonių. Daugiausiai karščio 
aukų buvę Chicagos mieste: tų dienų nuo karščio ten 
pasimirė 46 žmonės (tarp jų 5 patįs nusižudė). Toliau 
karščio aukų skaitlingumu seka: Milawukee, Wis., — 18, 
Peoria, Ill., — 10, Grand Rapids, Mich.,*— 7, ir kituose 
miestuose buvę po kelis pasimirimus.

75 alkogolio aukos. Leechburg, Pa. Birže
lio 29 d. ant upės Kiskiminetas nuskendo pervažas (fer
ryboat) su 75 žmonėmis. 8 lavonai jau ištraukta iš upės, 
kitų dar bejieškoma. *

—..ii

Visi prigėrusieji yra Leechburgo gyventojai, didžiuma 
jų jaunuomenė. Visi jie buvo nuvažiavę pereitos suba- 
tos vakarų į Hyde Parkų, kad smagiai praleidus laikų. 
Mat, Hyde Parke yra 2 saliunai, tuo tarpu Leechburgo 
miestelis yra ,,sausas”. Šokę ir gėrę per naktį anktsi ne
dėlios rytų jie važiavo namo. Besiartinant pervazui prie 
krašto, visi keleiviai susispietė ant tojo galo pervazo ir 
savo sunkumu panėrė jį po vandeniu ir patįs pasijuto 
šaltame vandenyje.

Tai vis girtuokliavimo vaisiai.
j* »

12 vaikų prigėrė. Lawrence, Mass. Ant Merri- 
mako upelio yra nedinis tiltas, jungiantis upės krantų su 
įtaisytomis maudyklėmis. Birželio 30 dienų tas tiltas, 
kuomet ant jo linksmai žaidė apie 50 vaikų, sugriuvo. 
Nelaimėje rado mirtį dvylika ar daugiau vaikų.

Žada perlėkti per Atlantikų. Birželio 
27 dienų laivu Mauretania New Yorkan pribuvo Anglijos 
lakūnas Frank Clifford, kuris žada perlėkti savo laksty- 
tuvu per Atlantiko vandenynų. Savo kelionę Cliffordas 
pradėsiųs kaip tik bus surengtas jo lakstytuvas. Jis iš
lėks iš Atlantic City, N. J. ir nusileis Airijoje. Jei viskas 
gerai klosis, Cliffordas tikisi atlikti tų gana pavojingų ke
lionę į 30 valandų laiko, kadangi jo lakstytuvas gali nu
lėkti daugiau, negu šimtų angliškų mylių į valandų. Jo 
lakstytuvų varys šaldytas gazolinas.

. & a >

5 žuvo ant eksplioda v u šio laivo. 
Netoli New Yorko ekspliodavo Standard Oil Kompanijos 
garlaivis Mohawk, kuris buvo ruošiamas kelionėn į Mexi- 
kų. Ant laivo tuomet darbavosi apie 50 žmonių, iš kurių 
5 tapo visiškai ekspliozijos sudraskyti, 6 sunkiai sužeis
ti ir keli nežinia kur dingo; kiti visi buvo išgelbėti at
plaukusiųjų pagelbon laivų.

Ingriuvo į angliakasyklų. Shenandoah, 
Pa., Elwood Birkeblach, 15 metų vaikas, birželio 30 diena 
belankydamas savo motinos kapų ant Odd Fellows kapi
nių įpuolė su griūvančiomis žemėmis 100 pėdų gilyn į 
angliakasyklų. Buvusieji čion žmonės virve jį tuojau iš
traukė. Vaikas neikiek nesusižeidė, tik labai persigando.

& 
' I

Sudegė 5 ateiviai. Naktį į 1 liepos sudegė 
viešbutis, kuriame apsistodavę keliaujantieji savo tėvy
nėn ateiviai. Tų naktį tame viešbutyje nakvojo 75 žmo
nės. Iš jų 5 žuvo liepsnose ir apie 20 sunkiai susižeidė, 
šokdami žemyn pro degančio namo langus.

Gaisre žuvo visos jų drapanos ir kelių metų sunkiai 
sutaupyti pinigai. Kaikurie iš jų iššoko gatvėn tik su 
apatinėmis drapanomis.

& jn

11 1 i n o j a u s moterys gavo balsavimo- 
teisę. Illinojaus valstijoje priimtas naujas įstatymas, 
suteikiantis moterims lygias su vyrais balsavimo teises. 
Taigi rudenio rinkimuose visoje valstijoje galės balsuoti 
apie 1.600.000 moterų. Iš to džiaugsmo Illinojaus mote
rys Chicagoje liepos 1 dienų surengė didelę parodų, ku 
rioje dalyvavo apie 2.000 moterų.
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Neįsileidžia korėjiečių. Kalifornijos 00- 

dauninkai parsikvietė iš Korėjos darbininkų. Pereitų 
savaite pribuvus jiems į čia miestelio Hemet žmonės su
sirinkę privertė juos sėsti i traukini ir grįžti ten, iš kur 
atvažiavo. Partneriai, kurie buvo parsikvietė šiuos dar
bininkus, labai įerzinti tokiu savo tautiečių pasielgimu.

Tokiu savo atkaklumu amerikiečiai kada nors prilips 
liepto galą.

' j* ji .

$37.500 už sužeidimą angliakasyklo- 
j e. Birželio 27 d. Brooklyne užsibaigė byla Stanislovo t 
Jensevičiaus iš Shenandoah su Leihigh Valley geležinke
lio kompanija kurios kasyklose Jensevičius neteko abie
jų akių, tiesėsės rankos ir 4 kairėsės rankos pirštų. Pri- 
saikintieji teisėjai (jury), pasitarė tarp saves tris minu- 
tas, išnešė nusprendimą, kad minėta kompanija turi už
mokėti Jensevičiui 37.500 dolerių atlyginimo. Tokio di
delio atlyginimo dar nėra gavės nė vienas kad ir sun
kiausiai sužeistas angliakasys.

j> ji

Taksos ant kietosios anglies. Pennsyl- 
vanijos gubernatorius Tenner birželio 27 dieną pasirašė 
po nauju įstatymu, kuriuo uždedama taksos ant iškasa
mos šioje valstijoje kietosios anglies. Taksų bus moka
ma apie 5 centai nuo kiekvieno tono anglies. Apskaity
ta, jog, pasidėkojant naujam įstatymui, valstija kasmet 
surinks apie puspenkto milijono dolerių, kurie dabar lie
ka turtuolių kišenėse.

ji ji . ♦

Gyvybės El i x i r a s. Birželio 29 dieną per New 
Yorką pravažiavo 8 mandžūrų gydytojai, keliaujanti Ka- 
nadon. Tarp jųjų buvo senelis gydytojas Cao Coi, kuris 
sakėsi turįs 149 metus amžiaus. Jis su savim nešėsi ne
didelį krepšelį, kuriame, sakė, jam esą užtektinai maisto 
ant dešimties metų. Savo tą maistą daktaras Cao Coi 
vadina gyvybės elixiru ir pats yra jį išradęs. Tas gyvy
bės elixiras turi pavidalą smulkių plytelių ir yra padirb
tas iš suspaustos mėsos ir kitokių dadėčkų, kuriuos dak
taras laiko slaptybėje. Apart tų plytelių daktaras Coi 
daugiau nieko nevalgo ir esąs gana stiprus.

Vėlesnės žinios praneša, jog daktaras Cao Coi, besi
rengdamas išvažiuoti iš kaslegarnės (Ellis Island salos), 
staiga apsirgo ir pasimirė. Prieš mirtį nieko negelbėjo 
nei jo gyvybės elixiras.

ji ji

Jack Johnsonas pabėgo. Buvome rašę, 
kad garsusis negras kumštininkas, Jack Johnson, buvo 
nuteistas metams kalėjiman už pirkliavimą merginomis, 
bet vėliau apalevo ir bylą laimėjo. Bet pereitą savaitę 
Augščiausias Suv. Valstijų teismas pareikalavo, kad byla 
būtų išnaujo užvesta. Bet Johnsonas spėjo pabėgti į 
Kanadą, o iš ten išvažiavo į Europą. Dabar Suv. Valsti- 

" jų vyriausybė rūpinasi, kad jis būtų sugrąžintas atgal į 
Ameriką, kaipo kriminališkas prasikaltėlis.

ji ji

Audra išgelbėjo laivą. In Philadephijos 
uostą nedėldienį, 29 d. birželio, atplaukė prekinis Austri
jos laivas „Ida”, kurio keleiviai papasakojo labai įdomią 
istorija.

Birželio 19 dieną, apie 3 valandą po pietų, kada laivas 
„Ida” plaukė pro Azore salų grupą, kapitonas užtėmijo 
apie už 4 mylių du žvejų laiveliu. Jam kažin-kodėl pasi
rodė juodu labai intartinu, ir jis per padidinančius stik
lus pradėjęs juos tėmyti. Pasirodė, kad tai esą piratų 
(marių plėšikų) laiveliai) ir greitai patėmyta, kad jie sku
biai plaukia linkui „Idos”. Kapitonas paliepė inžinieriui 
paskubinti laivo greitumą, kad pabėgti nuo užpuolikų. 
Bet plėšikų laivelių būta greitesnių ir jie sparčiai artino
si prie „Idos”. Kapitonas prisakė jūrininkams pasiimti į 
rankas ginklus, kokie radosi ant laivo, ir būti pasirengu
siems sutikti užpuolikus. Už poros valandų laivo užpuo
likai jau buvo netoliau, kaip už mylios kelio nuo laivo 
„Ida”. Bet čia piratus patiko nelaimė. Siautusi audra 
parbloškė ant šono ir pradėjo skaldyti vieną piratų lai
velį. Kiti jų draugai pasiskubino jiems pagelbon. Ir to
kiu būdu laivui „Ida” pasisekė pabėgti.

Iš Visur.
RUSIJA.

Norėjo paduoti carui prašymą. Per 
Romanovų iškilmes Maskvoje, važiuojant carui Tverio 
gatve, pro saugojančios kelią kariuomenės eiles prasi
skverbė jauna pilkai apsitaisiusi moteriškė, kuri, parpuo
lus ant kelių, bandė paduoti carui prašymą. Prašymą pa
ėmė pribėgęs miesto viršininko padėjėjas pulkininkas 
Modlis ir perdavė jį artimiausiems caro palydovams. Mo
teriškė buvo sulaikyta pasiaiškinti, kas ji tokia esanti.

Varšavos bancPitai. Varšavoje garlaivių sto
tyje policija laukė kelių žinomųjų plėšikų, kurie turėjo 
čion atvažiuoti garlaiviu „Marš”. Atplaukus garlaiviui, 
plėšikai pamatę policiją ėmė šaudyti. Nušovė mirtinai 
du miestsargiu ir vieną slaptosios policijos agentą, be to 
sužeidė dar vieną mokinį ir garlaivio tarną. Potam, iššo
kę iš garlaivio, plėšikai vežiku nuvažiavo miestan; polici
ja nors suėmė keletą, bet ar tuos, nežinia. Be nušautųjų 
dar pasimirė vienas 22 metų žydelis, kuriam iš išgąsčio 
suparaližiavo širdį.

Sibirijos išeiviai. Išeivių padėjimas Sibiri- 
joje labai vargingas. Jenisėjaus gub. jau penkti metai 
kaip javai visai nedera, gyventojai badauja. Krasnojars
ko ir Kansko apskrityse iš bado žmonės pradėję sirgti 
kraujinėmis. Pašalpos sunku gauti, nes globojanti juos 
valdžia toli gyvena. Vienok į tai nepaisant iš Rusijos 
žmonės nesiliauja ėję Sibirijon. Nuo sausio 1 d. šių metų 
ligi 31 d. gegužės Sibirijon iškeliavo 125.997 išeiviai ir 
54.413 vaikštikų, grįžo tuo pat laiku 15.393 išeiviai ir 
22.790 vaikštikų. 1

Susidaužė traukinys. Dešimtame verste 
nuo Gomelio susidaužė einantis iš Minsko Gomelin trau
kinys. Mašinistui laiku pastebėjus, jog traukinys eina 
ne savo relėmis, nors jau nebuvo galima traukinio su
stabdyti, vis dėlto sumažinta šiek tiek jo bėgimas ir todėl 
didesnėj nelaimės neatsitiko. Už tai dėkingi keleiviai
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čia-pat sumetė mašinistui 80 rublių, jo padėjėjui 20 rub- 
lių ir pečkuriui 12 rub. Vis gi gana sunkiai sužeisti 4 
žmonės.

Rusijos gyventoju mirtingumas. Iš 
visų Europos valstijų daugiausia žmonių miršta Rusijoje. 
Čia iš tūkstančio kasinėtai miršta 30 žmonių, Anglijoje gi 
miršta tik 13, Vokietijoje 16, o Pranei joje 17 žmonių. 
Nuolatinėmis ligomis sergantieji Rusijoje vargsta be jo
kios priežiūros, ypač vargas susirgus kaimiečiui. Kaimo 
ligonbučių reikalams Anglijoje kiekvienam žmogui išlei
džiama apie 2 rubliu, Rusijoje gi vos 9 kapeikas. Šįmet 
valdžia ima rūpintis ir Rusijoje kaimiečių ligonių likimu. 
Apskaityta, jog gerseniam kaimiečių sveikatos aprūpini
mui Rusijoje reikią ligi 15.000 ligonbučių, pasamdyti 
15.500 apskrities gydytoju, padidinti feldšerių skaičius li
gi 34.800, akušerių ligi 15.500 ir ligonbučiuose parūpin
ti vietų dėl 535.550 ligonių.

Gamtos turtai. Iš Peterburgo praneša, kad 
Fergano kalnuose, Turkestane, tarp Sir-Darijos upės ir 
Semiriečensko miesto radę žemėse daugybę naujai išras
tojo metalo — radijaus. Radijus yra daug sykių branges
nis už auksą, jis yra vartojamas mokslo tikslais. Spėja
ma, kad radijaus toje vietoje esama nemažiau, kaip už 10 
milijonų rublių. Jeigu toji žinia pasirodysianti tikra, tai 
Rusija būtų pirmoji valstybė pasaulyje radijaus daugu
mu.

Kalinių skaičius. Pereitais metais katorgoje 
buvo 29.424 kaliniai, areštantų rotose — 30.965 kaliniai. 
Išviso gi visuose Rusijos kalėjimuose buvo 175.228 
žmonės.

ANGLIJA.
Sufražistės grasina ministeriams. 

Anglijos sufražistės, kurios jau tiek pagarsėjo visame 
pasaulyje mėtymu bombų ir padegimu viešųjų įstaigų, 
dabar rengiasi užtraukti dar vieną juodą dėmę ant savo 
partijos. Jos pagrūmojo ministeriams mirčia, jeigu nors 
viena iš uždarytų kalėjiman sufražisčių ten pasimirtų.

Birželio 29 d. sufražistės, po vadovyste merginos Sul- 
via Pankliurst, buvo užpuolusios ant ministerių buto, 
bet policijos tapo smarkiai atmuštos.

Sufražistės sudegino didžiausi tro
besį. Birželio 30 dieną sufražistės Balfone sudegino 
Ballikinoain Casttie palocių, kuris skaitėsi didžiausiu ir 
brangiausiu triobesiu visoje Škotijoje. Iš puikaus palo- 
ciaus paliko tiktai krūvos riogsojančių griuvėsių. Blė- 
dies padaryta už 500.000 dolerių.

Netoli Bradfordo sufražistės užnuodijo vandenį, ku
rį gerdavo miestelio Celcy Deau gyventojai. Laimei, kad 
patėmyta ant viršaus vandens plaukiojančias išstipusias 
žuvis ir apsižiūrėta, jog vanduo užnuodytas. Tokiu bū
du iš žmonių niekas nenukentėjo.

Sosto įpėdinis aeroplane. Anglijos sosto 
įpėdinis birželio 20 d. besilankydamas Farnborough’e, 
pasikėlė su aeroplianu „Beta” ir išbuvo jame apie pus
valandį.

Numirė turtingiausias žmogus. Per

eitą nedėldienį Londone pasimirė Leveson^-Gower, žino
mas visame pasaulyje turtuolis. Savo turtingumu jis 
praėjo ir garsųjį Amerikos turtuolį Rockafelerį. Tik 
vienas Rusijos caras skaitėsi už jį turtingesnis.

INDIJA.
Traukines nusirito nuo augšto ti 1- 

t o. Iš Kalkutos praneša apie pasibaisėtiną nelaimę Bri
tiškoje Indijoje. Ties miestu Ondal pasažierinis trauki
nys, bėgdamas visu smarkumu nusirito į upę Sako nuo 
>40 pėdų augšto tilto. Pirmieji 7 traukinio vagonai pasi
nėrė ant upės dugno, kiti gi užsirito ant pirmųjų. Spėja
ma, jog iš keleivių vargu kuris išliko gyvas.

TURKIJA.
Didžiojo viziro Mamhud Sefket Pašos užmušimas pra

dėjęs Turkijoje visą eilę ergelių, kurie dar ne taip greit 
užsibaigsią. Taip vadinamieji laisvamaniai su dešiniai
siais visokiais būdais stengiasi nuversti dabaritnę jauna- 
turių valdžią ir sugrąžinti senobinę Turkijos absoliutiz
mo tvarką. Kariuomenė taipogi nenori klausyti įsaky
mų iš Konstantinopolio. Ji pasidalinusi į partijas, kurios 
pasirengę kasdieną pradėti kariuomenėje riaušes. Tuo- 
mi tarpu valstijos iždas tuščias, o skolinti pinigų nieks 
nenori, kolei galutinai nepaaiškės Balkanuose dalykų 
stovis.

Prie to dar prisidėjo arabų sukilimas, kurie taipogi ne
apkenčia dabartinės jaunaturkių valdždios. Pasiųstus 
arabų malšinimui turkų kareivius arabai baisiai sumušė 
ir privertė grįžti atgal. Kovoje žuvo 60 turkų ir apie 
40 arabų.

JAPONIJA.
Antiamerikoniški agitatoriai dar

buojasi. Kivirčai, kilę tarp Japonijos ir Suvienytų 
Valstijų dėl Kalifornijos naujo įstatymo, kuris uždrau
džia japonams toje valstijoje turėti nejudinamą savastį, 
gal neužsibaigs ramiu būdu, kaip tai buvo tikėtasi. Nors 
Japonijos vyriausybė po kelis syk užtikrino Dėdės Šamo 
valdžią, kad karės tarp jų nebūsią, bet Japonijos liaudies 
balsas vįsai kitaip skamba. Visoje šalyje darbuojasi anti- 
Amerikoniški agitatoriai, rengia susirinkimus, kuriuose 
ragina liaudį reikalauti iš savo valdžios, kad būtų ap
skelbta Suv. Valstijoms karė. Tie susirinkimai šalies po
litikoje dau reiškia, kadangi juos, apart skaitlingos mi
nios, lanko ir kai-kurie parlamento atstovai.

Nemalonaus svečio gali susilaukti Amerika...

KYNAI.
600 plėšikų užmušė. Nenesniai Kynų karei

viams pasisekė sumedžioti vyriausią plėšikų stovyklę, ku
rie per ilgą laiką nedavė ramumo gyventojams, plėšė ir 
degino jų turtą. Užmušta apie 600 plėšikų.

Sudegino 60 lamų. Sulig raporto iš Peterbur
go, ant Mongolijos rubežiaus kyniečiai sudegino mongolų 
šventynę Kwei Hwaceng su 60 lamų (mongolų dvasi
ninkų), kurie čia buvo pasislėpę nuo kyniečių perse
kiojimo.



ITALIJA.
Karalių susitikimai. Liepos 1 dieną Itali

jos karalius Viktoras Emanuelius su karaliene Elena ir 
keliais savo palydovais išvažiavo i Vokietijos miestą Kiel, 
kur susitiksiąs Vokietijos kaizerį Vilhelmą. Iš ten kara
lius važiuosiąs atlankyti Švedijos karaliaus.

O g n e k a 1 n i s Vezuvijus veikia. Iš Ry
mo praneša, jog ugnekalnis (vulkanas) Vezuvijus pradė
jęs veikti. Iš vulkano kraterio i visas puses pradėjusi te
kėti lava. Vietiniai gyventojai esą didelėje baimėje.

Iš Balkanų Kares.
Bulgarų — Serbų karė. Bulgarų susirėmi

mai su serbais atsinaujino pereitos savaitės pabaigoje ties 
Zletovu, Makedonijoje. Sulig rapotų iš Londono tuose 
mūšiuose žuvo 428 bulgarų ir 118 serbų kareivių, apart 
to sužeista 600 bulgarų ir apie 400 serbų.

Kaip žinome, rusų caras buvo pakvietęs bulgarus ir 
serbus, kad jų nesusipratimai būtų išrišti taikos keliu, 
Rusijai tarpininkaujant. Nors abi valstiji sutiko ant to 
rusų caro pasiūlymo, bet nei viena, nei kita nesiskubina 
siųsti Peterburgan savo atstovų tai sątaikai įvykinti. 
Matyt, kaip viena, taip ir kita pusė mano su pagelba 
ginklo daugiau sau šį-tą pelnyti. Serbija ypač pasitiki, 
kad prasidėjus karui su Bulgarija, Rumunija palaiky
sianti serbų pusę.

Iš Vienos, Austrijos sostinės, praneša, jog Rusija ir 
Prancija patarusios Rumunijia, kad jį pasiųstų Bulgarijai 
pranešimą, jog kilus karei tarp Bulgarų ir Serbų, Rumu
nija užimsiant! dalį Bulgarijos žemių. Mat tokiu būdu 
norima priversti Bulgariją nusileisti.

Makedonija liepsnose. Londonas, 30 d. 
bižrelio. Kame eina dalykas apie auksą, tenai negelbsti 
ir didžiausias autoritetas. Rusų caro pasisiūlymas sutai
kinti Balkanų sąjungiečius nuėjo niekais. Makedonija 
visa liepsnose. Gausiais upeliais liejasi žmonių kraujas. 
36.000 bulgarų kareivių birželio 30 d. su durklais nuėjo 
paimti Guevgeli miestelį ir išbadė iš tenai serbų—graikų 
kariuomenę. Nelaisvėn pas bulgarus pakliuvo didelė da
lis sumuštosios graikų kariuomenės. Korespondentas 
sako, jog paimtieji nelaisvėn graikų kareiviai esą baisia
me padėjime. Kitoje vietoje kova tarp bulgarų ir serbų 
—graikų einanti ant 140 angliškų mylių linijos ilgio.

Patekęs į bulgarų rankas miestelis Guevgeli turi labai 
didelę karėje svarbą. Turėdami jį savo rankose bulgarai 
perskiria serbų ir graikų kariuomenes ir neleidžia joms 
susivienyti.

Europos didžiosios viešpatijos ren
giasi sustabdyti karę. Europos didžiosios 
viešpatijos ne juokais pradėjo rūpinties, kaip padarius 
galą kraujo praliejimui Balkanuose. Ypač jos prisibijo, 
kad balkaniečių vaidai tarp savęs neįtrauktu į karę ir ki
tų Europos valstijų. Tuo tikslu Londone pereitą pane- 
dėlį atsibuvo Europos valstijų ambasadorių konferencija, 
kuri vienok nieko galutinai nenutarė.

Tuomi tarpu bulgarai kaujasi su serbais ir graikais 
pilname įnirtime. Bielgrado laikraščiai paskelbė, jog į 

serbų rankas pateko svarbus Makedonijos miestas Istip. 
Užpuolimai ant nekaltų gyventojų ir barbariški kanki
nimai nelaisvių, prie kurių balkaniečiai priprato kovoda
mi su turkais, yra dabar vartojami ir savitarpinėje karė
je. Ypač savo barbariškumu atsižymi graikų kareiviai.

Iš Rymo praneša, jog Turkija žadanti padėti serbams 
ir graikams sumušti bulgarus, jei Bulgarijos valdžia ne
atsisakysianti nuo reikalavimo iš Turkijos pinigiško at
lyginimo už karės iškaščius.

Bulgarai sumušti. Iš Serbijos praneša, jog 
bulgarai pralaimėję paskutinomis dienomis didelį 
mūšį Makedonijoje. Paėmę į savo rankas Istipą, ser
bai su neapsakytu smarkumu puolėsi vytis bulgarus, 
nedoudami jiems nė kiek atsispirti. Čionai į serbų 
rankas pateko 100 bulgarų aficierių ir 1000 kareivių, ne
skaitant daugelio užmuštų. Smarki kova taipogi buvu
si ant Ovčepole, kur serbai paėmė nelaisvėn 4000 bulga
rų. Serbų toje kovoje krito apie 2000 kareivių.

Didžiausi pasipriešinimą bulgarai parodę serbams ties 
Guevgeli miesteliu, kurį prieš kelias dienas buvo paėmę 
nuo serbų. Bet čion pagelbon serbams pribuvo stiprus 
graikų pulkai, ir bulgarai buvo priversti su dideliais nuo
stoliais apleisti Guevgeli.

Vėliau bulgarai mėgino durklais išvyti serbus iš Ret- 
kibukve miestelio ant Zletovo upės kranto, bet buvo pri
versti pasitraukti, palikdami užmuštų ir sužeistų su- 
virš 1000 kareivių. Kovoje ties Uskiubu, kurioje daly
vavo apie 100.000 kareivių, iš abiejų push; krito suvirš 
2400 žmonių.

Sulig raportu iš Bielgrado, paskutiniųjų dienų susirė
mimai tarp bulgarų ir serbų esą kruviniausi Balkami 
istorijoje.

Paskiausios telegramos praneša, jog bulgarai, nega
lėdami atsilaikyti prieš serbus, visas savo jiegas turi su
traukę prie Salonikų—Mitrovicos geležinkelio, kad ap
saugojus savo sostinę nuo serbų užpuolimo.

Bulgarai žudo graikų moteris. In 
graikų stovyklę atvykę iš Makedonijos pabėgėliai graikai 
atnešė baisiausias žinias. Bulgarų kareiviai, įnirtę ant 
graikų už savo nepasisekimus, pagiežą nuvaro ant visai 
nekaltų Makedonijos gyventojų. Bogdance apygardoje 
įdūkę bulgarai išžudė daugelį graikų moterų ir mažų vai
kų. Inbauginti gyventojai, palikę savo namus, bėga jieš- 
koti pagelbos graikų kariuomenės stovyklėse.

Rumunija mobilizuoja savo karei
vius. Iš Bukarešto praneša, kad vyriausybė paskelbu
si kariuomenės mobilizaciją. Kaip žinoma, Rumunija no
ri užpulti ant bulgarų iš šiaurės ir pasisavinti didelį plo
tą žemės, taip vadinamą Silistriją.

MEXIKA.
Sukilėliai eina pirmyn. Mexikos sukilė

liai, po kai-kurių nepasisekimų, vėl smarkiai žengia pir
myn. Respublikos jenerolas Pedro Ojeda, kuris aną sy
kį taip smarkiai sumušė sukilėlius, dabar pats likosi nu
veiktas ir pasislėpė kalnuose. Dabar sukilėliai traukia 
ant miesto Juarez, kuris randasi Suv. Valstijų pasienyje. 
Pirmutinis susirėmimas tarp sukilėlių ir valdžios karei-
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vių buvęs ties Guadalupe, 40 mylių į rytus nuo Juarez. 
Kovą laimėję sukilėliai.

Trumpos žinutes iš visur.
11 Nuskintus kvietkus galima užlaikyti šviežiai mir

kant vandenyje, kuriame yra ištirpyta nedaug sodos.

U Rusijos Dūma paskyrė kalėjimų užlaikmyui šiems 
metams 36.375.574 rublius.

U Norvegijos seimas vienu balsu priėmė įstatymų su
manymą, kurs duoda moterims tokią-pat rinkimų teisę, 
kaip ir vyrams.

H Lvovo universitete, Austrijoje, rusinąs studentas 
Dregala nušovė lenkų literatūros profesorių K. Budkovs- 
kį. Užmušėjas suimtas. Lenkai intaria, kad prieš Bud- 
kovskį buvęs tarp rusinu studentų suokalbis.

H Pereitos savaitės rinkimai atstovų į Niderlandijos 
parlamentą visai nenusisekė Išrinkta labai mažai dabar
tinės valdžios šalininkų. Dėlei to rezignavo ir dabartinis 
ministerių kabinetas.

U Anglijoje birželio 29 d. užsimušė lakūnas Wight, ka
da jo lakstytuvas užsidegė ir nukrito žemyn.

H Ant Canadian Pacific Railway netoli mestelio Par
ham eksplioduodamas dinamitas užmušė 8 darbininkus.

H Francijoje, belekiodamas 250 pėdų augštyje išpuo
lė iš lakstytuvo ir užsimušė lakūnas Maurice Foulquier.

U Haagoje atsibuvo konferencija kovai su opiumu. 
Konferencijoje dalyvavo atstotvai nuo 40 tautų.

U Santandere, Ispanijoje, birželio 29 d,, atsibuvo žmo
nių su buliais imtynės, kuriose užmušta 18 bulių. Ton 
nelemton scenon buvo susirinkę apie 10.000 žiūrėtojų.

11 Italija. Iš Messinos praneša, kad ant salos Sicilijos 
jautėsi smarkus žemės drebėjimas, kurs tęsėsi per dvi se
kundas. Spėjama, kad tas drebėjimas tur;s susirišimą 
su Vezuvijaus išsiveržimu.

Iš muso naųjokyniu Amerikoje.
CAMBRIDGE, MASS.

Birželio 21 dieną 2 vai. po pietų atsiskyrė su šiuo pa
sauliu Ignotas Lekašauckas. Mirties priežastis buvo to
kia: Velionis su dviem kitais savo draugais nuėjo Wal- 
polo ežeran maudyties'ir prigėrė. Vienas jo draugas vi
sai nemokėjo plaukti, o kitas buvo labai toli nuplaukęs, 
tai kol jis sugrįžo atgal, velionis buvo jau nuskendęs. 
Tik į pusę valandos jo kūną atrado ant ežero dugno.

Velionis buvo labai geras žmogus ir jau pragyvenęs 
Amerike apie 10 metų; buvo dar nevedęs ir turėjo 31 
metus amžiaus. Gimimu paėjo ši Kauno gubernijos, Tel
šių pavieto, Sedos parapijos ir volosties. Paliko Ameri
ke 1 brolį ir tris seseris, o Lietuvoj senus tėvelius, du 
broliu ir dvi seserį.

Laidotuvės atsibuvo Cambridge, Mass., lietuviškoj Sv. 
P. Nekalto Prasidėjimo bažnyčioj su dvejom mišiom: pir
mas laikė kun. Urbanavičius iš Brocktono, o antras vie
tinis klebonas kun. Krasnickas.

Velionis prigulėjo į dvi pašaipiai draugiji So. Bosto
ne: Saldžiausios V. J. Širdies ir šv. Jono Evangelisto, 
Blaivininku; taipogi nuo kelių metų prigulėjo į Susivie
nijimą Liet. R. K. Amerikoje. Tai ir minėtos draugijos 
dalyvavo jo laidotuvėse.

Gaila netekus tokio draugo, nes buvo uolus katalikas 
ir nesidrovėjo atvirai stoti katalikų tikėjimo apgynime.

Amžiną atilsį duok jam, Viešpatie!
P. Mikalauskas, 21 uop. sekretorius.

VANAMIE, PA.
Šitame mieste Lietuvių yra apie du šimtu šeimynų. 

Vietinis klebonas kun. S. Struckus aprūpina visus jų 
dvasiškus reiaklus. Jis darbuojasi netik tarp wanamie- 
čių, bet taipogi aplanko Hanovero ir Morgantown’o lie
tuvius. Wanamie ir Hanover’o parapijose jis sutvėrė gra
žius ir atsakančius chorus ir apart to pereitą savaitę ati
darė vasarinę mokyklą dėl jaunuomenės. Nestebėtina 
tat, kad žmonės džiaugiasi, matydami tokį savo klebono 
pasišventimą dėl jų gero.

Darbų čia kitokių nėra, kaip tik anglių kasyklos. 
Darbas sunkus, bet ir užmokestis nebloga. Paprastai 
angliakasyklose dirbama nuo 8 vai. ryto iki 3 valandai 
po piet. Atsilankęs studentas.

Iš Londono.
Juo tolyn, juo labyn lietuviai pradėjo apleisti Londo

ną. Daugiausiai jie keliauja Kanadon, kiti gi važiuoja į 
Suv. Valstijas.

Birželio 15 d. atsibuvo visuotinas duonos keptuvės 
„Birutos” narių susirinkimas. Žmonių buvo prisirinkę 
pusėtinai. Po perskaitymui protokolo ir išdavimui at
skaitos pasirodė, jog „Birutės” bendrovė nuo pradžios 
šių metų ligi šiam laikui turėjusi apie 900 svarų sterlin
gų įeigos. Išlaidos buvusios mažesnės, nes, kaip girdė
jau, gryno pelno liko apie 80 svarų sterlingų.

Lietuviai išvažiuodami atsiima iš „Birutės" bendro
vės savo įmokėtus pajus (akcijas), tat šitame susirinkime 
buvo kviečiami nauji nariai rašyties į bendrovę, nes duo
nai kepti esą reikalingi pinigai. Tuoj įsirašė apie keli 
nauji nariai, prižadėdami įnešti pajus. Viso pinigų nau
ji nariai įnešė 58 svarus sterl. Tat pasirodo, kad „Biru
tė” pinigų turi neperdaugiausia. ŠS Kalnavertis.

GERO SUNAUS PAVYZDIS.

Kun. Motiejus Valančius, tapęs Žemaičių vyskupu, 
tuoj aplankė savo gimtinį sodžių. Inžengęs gryčion, kur 
gyveno jo senutė motina, puolė tai po kojų, prašydamas 
palaiminimo. Sugraudinta senutė iškėlė savo rankas ir, 
darydama kryžiaus ženklą ant sūnaus galvos, drebančiu 
balsu ištarė:

— Sūnau, pirmą kartą laiminau tau gimus, antrą kartą 
laiminau atiduodama tave dvasiškojon seminarijon, šian
dien laiminu tave tretį kartą. Dabar gi, vyskupe—pridė-
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j o senelė klaupdama prieš sūnų — savo motinai suteik 
palaiminimą.

Vyskupas Valančius taip gerbė savo motiną kaimietę, 
jog prieš susirinkusį žmonių būrį nesidrovėjo atsiklaupti 
prieš ją ir pabučiuoti jos nuvargusią ranką.

Tuomi tasai vyskupas paliko ir mums pamokymą, 
kaip turime gerbti ir mylėti mūsų tėvus. „Spin."

Giria.
Štai, žiūrėk, augštai padangėms 
Plaukia debesiai palši, 
Plaukia vienas paskui kitą — 
Plaukia dideli, maži.
O ant žemės štai svyruoja 
Medžiai oro gražume, 
Dainą amžiną dainuoja 
Vis žaliuojanti giria.
Aržuolas štai kelia galvą, 
Nesibijo vėtrų jis, 
Popelis, tiesus kaip polius, 
Tik aplinkui dairos vis.
O tenai, žiūrėk, pušynai 
Maudos saulės spinduliuos’, 
Reiškiaamžiną jaunystę, 
Nes per amžius jie žaliuos....

Vėtra. Debesys jau drumsčia, 
Viesulą pradėjo kaukt, 
Ten toli, girdėt, jau griauja, 
Jau lytus pradėjo plaut. 
Bet nors viesulą pašėlus 
Nori viską apgalėt, 
Betgi mišką neįveikia: 
Girioj vėtros negirdėt...

Štai jau liaujasi perkūnai, 
Vėtra kitur nusiris.
Ant gamtos gražios, galingos 
Vėlei saulelė prašvis;
Vėlei pas medžius rasotus 
Atsiųs savo spindulius, 
Vėlei paprasta dainelė 
Lėks’per miško medelius....

SONETAS.
Silts vėjelis medžiuos šnabžda, 
Prie jų glaudžiasi kaip vaiks, 
Žolėje žiogeliai krabžda, 
Giria dieną kožnas daikts. į 
Ten toliau viešas kelelis 
Raitosi, kaip kirmėlė. 
Mano lekia juom dainelės 
Ten, kur tėvyškės grožė, 
Ten, kur lietuviai gyvena. 
Džiaugias darbus baigdami. 
Gal jie mano vardą mena, 
Pabaigtuvių gerdami...
Dainą naują, dainą seną 
Bedainuoja sau linksmi... •

Pr. Vaičaitis.

Vietines Žinios.
Pilietiško patarnavimo biuras. Prie 

šv. Kazimiero parapijos knygyno, ant Wharton St., Siau
rinės Amerikos Lyga dėl Immigrantų (angliškai: North 
American Civic League for Immigrants) įsteigė pilietiško 
patarnavimo biurą. Biuras bus atdarais kiekvieną utar- 
ninką ir ketvergą nuo 7 iki 9 valandai vakare. Patari
mus visokiuose reiKaluose, kaip tai: išsiėmimo pilietys- 
tės popierų, reikale visokių provų ir t. t. tas biuras su
teiks kiekvienam dovanai.

Nauji Raštai.
Informacijos Biuro Buletino, išeinančio 

Paryžiuje, paskutiniai šių metų numariai — 5 ir 6 pavesti 
išimtinai Lietuvių ir Latvių reikalams. Tarpe žymesnių 
jų lietuvių veikėjų, kaip: Dr. Basanavičiaus, A. Jakšto, 
J. Gabrio ir kitų, malonu užtikti supolonizuotai ir polo
nizuojamai mūs tautai užuojautos žodžiai tokių įžymių 
pašaliečių, kaip Sorbonos universiteto profesorių 
Seignobo ir Prancijos kolegijos profesoriaus A. Meillet’o. 
Sekančiame „Žvaigždės" numeryje apie tai bus plačiau 
parašyta.

(Paskelbimas.)
VASAROS KARŠČIAMS.

Mes apturėjome nuo Mykolo Paucnik iš Jenny Lin, 
Ark., laišką, kuris yra vertas to, kad jį viešai apskelbus. 
Jis rašė sekančiai: „Meldžiu prisiųsti man dvyliką bon- 
kų Trinerio Amerikoniškojo Elixiro iš Kartaus Vyno. 
Pas mus darosi karšta, o karštose dienose nėra geresnio 
vaisto. Jeigu tavo apetitas yra kiek pagedęs, keletos 
dožų paprastai pakanka, kad viskas vėl tvarkon ateitų.” 
Šitas pranešimas ateina, kaip sykis, laiku, nes karštuose 
vasaros mėnesiuose svarbiausia yra laikyti virinimo or
ganai tvarkiame dirbime. Tai yra, ką Trinerio Ameriko
niškas Elixiras iš Kartaus Vyno tau padarys. Sutvarko 
vidurių veikimą, priduoda sveiką apetitą ir apsaugoja 
kūną nuo nusilpnėjimo. Aptiekose. Jos. Triner, 1333— 
1339 So. Ashland avė., Chicago, Ill. Kiekviena šeimyna 
taipogi privalo turėti po ranka Trinerio Linimentą. At
mieštas su vandeniu ar alyva yra geras nuo ligų, pa
einančių nuo karščio.

PAJ IEŠKOJIMAS.
Pajieškau Jono Dermanaucko, savo brolio, paeina iš 

Vilniaus gub., Jezno volosties kaimo Budos; 7 metus bu
vo Senadory ir Mt. Carmel, paskui buvo New Yorke. 
Jis pats, ar kas apie jį žino, meldžiu pranešti ant adreso: 

t Miss Annie Dermeniauckiutė,
P. O. Box 71, Sunderland, Mass.

ATITAISYMAS.
Rengiant „Žvaigždę” spaudon, gavome žinią jog New 

Yorko lietuvių parapijos klebonas, kun. J. Šeštokas, dė
lei tūlų priežasčių Lietuvon neišvažiavo.

Tam tikslui tik reikia paverst laikų brangų, 
Kad miręs galėtum nukeliaut į dangų.
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Kataliogas Knygų.
Gaunamų “žvaigždes” Knygyne. Adresuokite: “žvaigždė” 

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Algimantas arba Lietuviai XIII šimtmetije, isto
riška apysaka. Paraše Dr. V. Pietaris, 5 tomai She
nandoah, Pa., 2.50

Ap eigos Rymo Katalikų Bažnyčios, 
lenkiškai parašė kun, J. Lunkevičius, vertė Geru
tis, antra laida, Shenandoah, Pa. 1905, 188 pis. 60

Anima Vilis Marės Radzevičiūtės apysaka, Jo
no Montvilo vertimas. Antras spaudimas. Shenan
doah Pa. 1907 m., 162 psl., Kaštu kun. A. Miluko. 75 

Apie Socijalistų Meilę, knygelė I. Pašne
ka pas Kilpą Pipiro su Bimbiru. Parašė Debesylas.
Shenandoah, Pa. 1908 m., 13 puls. 3

Apie Socijalistų Li u o s y b ę , knygelė II.
Pašnekėjimas Kilpos namuose. Parašė Debesylas.
Philadelphia, Pa. 1809 m., 12 pis. 3

Antanukas, kun. A. Miluko išleidimas, apysaka
B. Prūso. Verte Šėlimas; antra laida. Shenandoah, 
Pa. pis. 40, 10

Apsakymas, Kelionės į Palestinos žemę, Kunigo
P. Gondkaus naujai pertaisytas II spaudimas 50 

Baltas Karžygis, versta iš Mickaus. 2
Bajoro Vuošvis, apysaka iš Lietuvių gyve

nimo, kun. A. Miluko kaštu, Shenandoah. Pa., 
1906 m., 63 psl. 15

Biurokratai, apysaka, Parašė Jonas Kmitas, 
kaštu kun. A. Miluko, Shenandoah, Pa., 1907 m., 
79 pis., 25

Blaivininkų knygelė Išleido Degtinės priešas. 5 
Davatkų Knygą arba Instatymas ir maldos į- 

sirašiusiųjų į tretįjį zokoną šv. Pranciškaus. 25
Fabijolė, Philadelphia, Pa. 1909 m., 360 psl., 

kaštu kun. V. Varnagirio, vertiko. 1.00
Gyvačių 'Karalius, ir kitokios apysakėlės, 

Ksavero Vanagėlio, kaštu kun. A. Miluko, She
nandoah, Pa. 1908 m. 31 psl. 10

Giesmės Svietiškos ir Šventos. 10
Išvakarės Gret Lema no Ežero, Shenan

doah, Pa., 172 psl., kun. M. Moravski’s, J. D., 
Vertė Gerutis, kaštu kun. A. Miluko. 50

Iš Daktaro pasakojimų, Rudens die
na, Sulaukė, apysakėlės Šatrijos Raganos, She
nandoah, Pa., 1907 m., kaštu kun. A. Miluko. 25

Jonukas Karklynas Eina Lietuvos 
pažintu, parašė Prietelis, Shenandoah, Pa., 
1904 m., 47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 20

Kova ties Zalgiriais, istoriška drama ketu
riuose aktuose, Shenandoah, Pa., 1906 m., pis. 31, 
Dr. V. Pietaris (Savasis), kaštu kun. A. Miluko. 15

Kunigo Giminė, Shenandoah, Pa., 1906 m., 
68 psl., Parašė J. Gerutis, kaštu kun. A. Miluko. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono D i e - 
n ą , Snenandoah, Pa., 1908 m., 63 psl., parašė 
P. D., kaštu kun. A. Miluko. 20

Krasauninkas-Laižybos-Dievo žmo
nes, Philadelphia, Pa., 1910 m., 28 psl. Ksavero 
Vanagėlio, kaštu kun. A. Miluko. 10

Lourdes’o Švenčiausios Panelės M a- 
rijoš Mėnuo, Shenandoah Pa. 1908 m., Pra
naičių Julės vertimas. 30

Lietuvos Istorija, su kunigaiščių paveiks
lais ir žemlapiu ir Lietuvos rašliavos apžvalga, pa
rašė Maironis 40

Lie t u viš’k o s Pas ak o s. Didelio formato kny
ga, puslapių 262. . 1.50

Lietuvos Virėja. Sudėjo Aldone V. 75
Laiškai iš Kelionės po Palestina, 50
Laisvės M e't u. Apysaka iš paskutinių atsitiki

mų. Parašė Antanas. 50
LietuviškasAlbumas Trijose dalyse 1.50
Moterystė ir šeimyna, Philadelphia, Pa., 

1908 m., 41 pis. vertė iš vokiškos kalbos J. Gerutis., 
kaštu kun. A. Miluko. 50

Musų Socijalistai, Shenandoah, Pa., 1906 
m., 57 psl. apysaka iš paskiausiųjų Lietuvoje atsi
tikimų, parašė Jonas Kmitas, kaštu kun. A.Miluko. 15

Melagių Dėdė, (iš dzūkų gyvenimo) Shenan
doah, Pa., 1907 m., 27 psl., parašė Ksaveras Va
nagėlis, kaštu kun. K. Miluko. 10

Musų Išganytojaus Jėzaus Kris
taus gyvenimas, naujas pataisytas iš
leidimas, Shenandoah, Pa., 1907 m., 209 pis. su pa
veikslais kaštu kun. A. Miluko. 75

Maža Dovanėlė apie spaviednį. 5
Mindaugas. Poema, parašė Krive-Krivaitis, kaš

tu autoriaus Shenandoah, Pa., 1905 m. psl. 19, 10
Ne Mieste Laimė, Pierre L’Ermite’o, iš pran

cūziško liuosas vertimas Pranaičių Julės, Shenan
doah, Pa., 1908 m., 206 pis., kaštu Kun. A. Miluko. 1.00 

Našlaičiai, Shenandoah, Pa., 1908 m., 81 psl.,
vertė P. Str., kaštu kun. A. Miluko. 15

Nekaltybė, Shenandoah, Pa., 1907 m., 89pls.,
J. Geručio versta iš vokiško, kaštu kun.A. Miluko. 15 

Patrimpo Laiškai. 45
Pergyventos Valandos, Shenandoah, Pa. 45 
Pradžia ir Išsiplėtimą, s Katalikų 

tikėjimo, Vyskupo M. Valančauskio, Shenan
doah, Pa., 1906 m., 235 pis., kaštu kun.A.Miluko. 1.00 

Pamokslai be Kunigo, parašė J.Gerutis, She
nandoah, Pa., 1906, 214 psl., kaštu kun.A.Miluko. 1.00 

Pikta Dvasia, drama trijuose aktuose Rudolfas
Blaumanis, iš latviško verte lldargas, Shenandoah, 
Pa., 1908 m., 72 psl., kaštu kun. A. Miluko. 25 

Paklydėliai, Shenandoah, Pa., 1907 m., 63
psl., kaštu kun. A. Miluko. 10

Pasakyk Matušei, Agnieška ir A n t -
garlaivio, trys apysakėlės Šatrijos Raganos, 
Shenandoah, Pa., 1908 m., kaštu kun. A. Miluko., 
29 psl. 15

Pranciškaus Vaičaičio Eilės, su plačia
autoriaus biografija puslapių 158. 75

Sodžionių Teologija, parašė Gerutis, She
nandoah, Pa., 1908, 285 pis., kaštu kun.A. Miluko. 1.00 

Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų, .
kiekvienai metų dienai, su paveikslais, keturi to
mai: kaštu kun.A.Miluko, Philadelphia, Pa. (audek
lo apdarais $3.50) skūriniais apdarais ir paauksuo
tais kraštais , 5.00

Susiskaldėliai, Shenandoah, Pa., 1908, 62 
psl., parašė J. Gerutis, kaštu kun A. Miluko. 20

Socijalistai, (Civinsko) Shenandoah, Pa., 1908, 
124 psl., kaštu kun. A. Miluko. 10

Saulei nusiledžiant, Iš musų kario
nės, Kalėdų vakaras, apysakėlės Šatrijos 
Raganos, Shenandoah, Pa., 1908 m., 62 psl., kaštu 
kun. A. Miluko. 15

Šiapus ir Anapus grabo, parašė J. Geru
tis, Shenandoah,Pa., 210 psl.,kaštu kun.A.Miluko. 50 

Sveikata. Iš vokiečių kalbos vertė kun.J.Gerutis. 75 
Trumpa Katalikų Bažnyčios Isto

rija. Parašė kun. A. Alekna. 50
Trumpas Katekizmas. 10
Vienuolinė Luomą, Shenandoah, Pa., 1908, 

m., 191 psl. kaštu kun. P. Saurusaičio ir kun. A. 
Miluko. 25

Valdimierius, Shenandoah, Pa, 1906, m., 
47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 16

Zivatai šventųjų. Vysk. M. Valančiaus. 50

F



ŽVAIGŽDE. 15

Izidorius Nausiedas
917-33rd St. Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

E“ Bankinis Kontoras :%UXT°

Vienatinis Lietuvis Išdirbėjus
visokių ženklų draugystėm, o ypatingai: kukardų, gu- 
zikučių metalavų, anameliotų ir padengtų celluloid’u 
šarpų, vėliavų ir karūnų.

MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEKU ARTISTIŠKAI.

M. A. NORKŪNAS,
162 Prospect st. Lawrence, Mass.

Parduodame laivakortes ant visokių linijų Į krajų ir iš krajaus.
Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pigiau, už visus 

kitus agentus Amerikoje.
Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, čeverykų ir skry 

bšlių; turime didelį departamentų auksinių daiktų- laikrodėlių, žiedų špilkų, 
ir lt Drauge užlaikome didelį skyrių visok’ų knygų: maldaknygių, istorijų, 
poezijų ir tt. Norėdamas ką pirkti, pirmiausi*! ateik pas mus, o busi užga- 
nčdintas.

Jei užganedinsim, pasakyk kitiems.
Jei neužganedinsim, pasakyk mums.

PRANAS BURBA
užlaiko pirmos kliasos viešbutį (Kotelį), taigi geriau^’ 

užeiga lietuviams. Ir graborius.

Edvardsville, Pa.

• -^Didžiausia Krautuvė«-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas non 
persitikrinti, tegul prisiunčia lOo. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio ne vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Zvaigždj”, tas gaus knygą „Basanavi
K čiaus pasakos” vertes 81.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
t vertes 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Prenumeratoriams
Kurių prenumerata pasibaigė, teiksitės ją atnaujinti, kad 
nereikėtų sustoti laikraščio siuntus. Kurie greitu laiku 
atnaujins prenumeratą ant čielų metų, gaus dovanų Vai
čaičio Eiles.

„ŽVAIGŽDES" REDAKCIJA.

Žvaigždes Agentai.

J. P. B U D G I N A S
.aw BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausia laivų; Išmaino Pinigus visų 
,kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašą ti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL

„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų”.
„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų” — tai didžiau

sias iliustruotas išleidimas lietuvių kalboje. Šventųjų gy
mi; aprašymai versti iš vokiškų ir angliškų geriausių tose 
kalbose veikalų, teipgi parašyti pagal vyskupo Valan
čiaus ir Skargos „Gyvenimus Šventųjų”. Apie 800 to 
knygos puslapių papuošti suvirš 200 šventųjų paveikslų 
perstatančių šventųjų kankinimą ir kankinimo pabūklus.

Šventųjų Gyvenimai yra tai geriausia dovana pasiųsti 
savo giminėms i Lietuvą.

Kaina: 4 tomai pavieniui subroszuruotl $3.50
„ angliszko audeklo apdarais 4.00
,. skurinlais apdarais ir paauksuotais krasztals 5.00

„Zvaigždč”, 3654 Richmond str., Philadelphia, Pa.

Mr. P. Mikalauckas,
248 W. Fourth St.

So. Boston, Mass.
Mr. Iz. Nausiedas,

97 33rd str.,
Chicago, Ill.

Mr. P. J. Budginas,
4549 S. Hermitage ave., 

Chicago, Ill.

Mr. A. J. Brinius,
71 Pine str.

Meriden, Conn.
Mr. P. Saulenas,

239 Park str.
Holyoke, Mass.

Mr. Aleks. Balčiūnas,
P. O. Girardville, Pa.

Mr. A. J. Sironaitls,
33 Whitney Str.

Orange, Mass.
Mr. V. Staseviče,

349 Hamilton str. 
Grand Rapids, Mich.

Mr. John Naujokaitis
47 Planet St.

Commercial Road, 
East London, England.

Mr. M. Norkūnas,
162 Prospect str., 

Lawrence, Mass.

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine str.

Rumford, Me.

Mr. Jurgis A. Baronas.
McKees Rocks, Pa‘

Mr. J. J. Šaučiūnas
407 Main Str.

Bridgeport, Conn.
Mr. Juilonas Bukantis,

1 72 Eudicatt Btr.
Boston, Maas.

Kasemer Ceplenski,
bei J. Walinski, Essen ade 
Ruhz, Suderich Str. No. 22 
Rheinland, Germany.

Minersvilles Lietuviams
gėrių geriausiai pasidėti pinigus itai 
šitame banke:

The First National Bank
oi Minersville, Pa.

Pradinis kapitalas 850,000. Perviršis
$70.ooo,N«Išdalintas nždarbye J35.881.98

CHARLES R. KEAR, prezidentas, 
HARRY F. POTTER, kasierius.
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VAIČAIČIO EILĖS

Jau išėjo iš spaudos • cpr- ,

Pranciškus Vaičaitis.

Pranciškaus Vaičaičio
■F'

*

Kas nežino Vaičaičio eilių?

Gražios, skambios, pilnos patrijotizmo. 
Ypač gražiai ir nuosekliai, prastoj, kiek
vienam suprantamoj formoj gėrb. poetas 
apdainuoja lietuvio vargus—bėdas.

Pranciškaus Vaičiačio eilės geriausiai 
tinka dekliamacijoms: dekliamuojant jų 
su pamėgimu klausosi kiekvienas.

Yra šalis, kur upės teka 
Linksmai tarp girių ūžiančių, 
Ir meiliai tarpu savęs šneka 
Prie giesmininkų vieversių.

Ten prakaitas aplieja žmones 
Prie vasaros sunkių darbų, 
Ir prastas aprėdal’s marškonis 
Apdengia sąnarius visų.

Didelio formato, ant gražios popieros 
157 pusi, knyga.

Kaina su prisiuntimu tik 75 centai.

Ir graikščios tos šalies merginos 
Ten žydi vis kuonopuikiau... 
Šalis ta LIETUVA vadinas.
Bet aš—neilgai ten buvau....

Siunčiant užsakymus ir pinigus reik 
adresuoti:

„Žvaigžde”
3654 Richmond Str, Philadelphia, Pa.
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